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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia lukujärjestysmuotoinen viriketoi-
mintasuunnitelma Hoitokoti Vanha-Pappilan Ruustinnan tuvan yksikköön sel-
vittäen asukkaiden toiveita ja kiinnostuksen kohteita viriketoiminnan suhteen. 
Tutkimuksen tavoitteena oli kerätä ja tuottaa tietoa, jotta valmis viriketoiminta-
suunnitelma olisi asukasyhteisöä innostava ja osallistava sekä toimintakykyä 
tukeva. Tärkeää oli myös, että toiminta vastaisi heidän mieltymyksiään ja tar-
peitaan. Viikkomuotoinen virikelukujärjestys laadittiin viriketoiminnan säännöl-
lisyyttä ja suunnitelmallisuutta lisäämään sekä työntekijöille toiminnan järjes-
tämistä selkiyttämään. Valmis viriketoiminnan lukujärjestys esiteltiin Ruustin-
nan tuvan henkilökunnalle toukokuussa 2023. 
 
Tutkimus toteutettiin kvalitatiivista eli laadullista tutkimusmenetelmään käyt-
täen. Tutkimuksen kohderyhmänä olivat Ruustinnan tuvan 19 aikuisiällä vam-
mautunutta asukasta. Tutkimusaineisto kerättiin henkilökohtaisesti kirjallisin 
asukashaastatteluin maaliskuussa 2023.  
 
Tutkimustulokset osoittivat viriketoiminnan olevan asukkaille tärkeää. Toivei-
den ja mieltymysten osalta vastauksissa oli lueteltu paljon samankaltaisuuksia 
kuten musiikkia, pelejä sekä tietovisailuita. Useat haastateltavat kokivat virike-
toiminnan tarjoavan mahdollisuuden viettää aikaa yhdessä sekä tuovan päiviin 
sisältöä. Enemmistö koki viriketoiminnan mieluisampana toteuttaa ryhmämuo-
toisesti kuin yksilötasolla. 
 
Monipuolinen viriketoiminta ylläpitää toimintakykyä, virkistää mieltä ja aktivoi 
arkea tarjoten elämyksiä, onnistumisia ja sosiaalista kanssakäymistä. Virike-
toiminta parhaimmillaan tukee yhteisöllisyyttä ja tarjoaa vertaistukea.  
  



 

Abstract 
 
Kukkasniemi Anu and Mikkola Niina: Activity plan for the nursing home Vanha-
Pappila’s Ruustinnan tupa 
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The purpose of this thesis was to prepare an activity plan in the form of reading 
order for the unit of Hoitokoti Vanha-Pappila's Ruustinna nursing home, finding 
out the wishes and interests of the residents in terms of activity. The goal of 
the research was to collect and produce information so that the finished activity 
plan would inspire and involve the community of residents and support the 
ability to function. It was also important that the activity corresponded to their 
preferences and needs. The weekly schedule of motivational readings was 
prepared to increase the regularity and planning of the motivational activity and 
to clarify the organization of the activity for the employees. The finished read-
ing order of the activity was presented to the staff of the Ruustinna shelter in 
May 2023. 
  
The research was carried out using a qualitative research method. The study's 
target group were 19 residents of Ruustinna's shelter who were disabled in 
adulthood. The research material was collected personally through written res-
ident interviews in March 2023. 
  
The research results showed that activities are important to the residents. Re-
garding wishes and preferences, the answers listed a lot of similarities, such 
as music, games and quizzes. Several interviewees felt that recreational ac-
tivities offer an opportunity to spend time together and bring content to the 
days. The majority felt that it was preferable to implement stimulation activities 
in a group format than on an individual level. 
  
Versatile activity maintains functional capacity, refreshes the mind, and acti-
vates everyday life, offering experiences, successes and social interactions. 
Activities at their best support community spirit and offer peer support. 
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1 JOHDANTO 

Toiminnallisen opinnäytetyön lähtökohtana on konkreettinen olemassa oleva 

tehtävä, johon etsitään ratkaisua opinnäytetyön avulla. Toiminnallinen opin-

näytetyö on työelämälähtöinen ja se tavoittelee käytännön toiminnan kehittä-

mistä, ohjeistamista, järjestämistä tai tehostamista. Tuloksena syntyy tuotos, 

joka voi olla esimerkiksi konkreettinen tuote, ohjeistus, palvelun toteutus, ala-

kohtainen suunnitelma, konsepti tai mallinnus. Toiminnallisella opinnäytetyöllä 

on usein ulkopuolinen toimeksiantaja. (Samk, www-sivut, 2023.) Meidän 

työmme on kehittämistyönä tehty suunnitelma ryhmäviriketoiminnan toteutta-

miseen Vanha-Pappilan Ruustinnan tuvalle, jossa asukkaat ovat aikuisiällä 

vammautuneita iältään 38–83-vuotiaita. 

 

Projektit saavat alkunsa monin tavoin. Osa perustetaan asiakkaan tilauksesta, 

kun taas toiset sisäisen idean tai kehitystarpeen seurauksena. Kun projekti 

tehdään sisäisenä kehitystyönä, osa projekti-ideoista syntyy määrätietoisen 

ideointityön tuloksena ja osa päivittäisen työn mukanaan tuomien tarpeiden 

seurauksena. (Kettunen, 2009, s. 49–50.) Toiminnalliset opinnäytetyöt ovat 

usein projektinomaisia (Vilkka & Airaksinen, 2004, s. 33). Tämä opinnäytetyö 

toteutetaan laadullisena opinnäytetyönä paritehtävänä työelämälähtöisesti. 

 

Opinnäytetyömme tilaajana toimii Hoitokoti Vanha-Pappila Oy Ruustinnan tu-

van yksikkö. Työpaikan yhdyshenkilöiksi on nimetty toimitusjohtaja Tero Ero-

nen ja yrittäjä Sanna Kotio.  

 

Projektin tarkoituksena on selvittää Ruustinnan tuvan asukkaiden ajatuksia ja 

toiveita yksikössä järjestettävästä viriketoiminnasta. Asiakashaastatteluiden 

avulla kartoitetaan asukkaiden ajatuksia nykyisestä viriketoiminnasta, toiveista 

tulevaa viriketoimintaa ajatellen sekä mielenkiinnon kohteita. Haastatteluista 

saatujen vastausten avulla laadittiin monipuolinen viriketoimintasuunnitelma 
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viikkolukujärjestysmuotoisesti. Valmis suunnitelma esiteltiin työntekijöille tuke-

maan sen käyttöönottoa työssään viriketoimintaa järjestäessään. 

 

”Opinnäytetyön tekeminen on ensisijaisesti opiskelijan oppimisprosessi, ja sen 

tulee edistää opiskelijan asiantuntijuutta, ammatillista kehittymistä ja työelä-

mäntaitoja” (Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset, 

2020, s. 6). Valmiin lopputuotoksen toivomme antavan aidosti hyötyä ja käy-

tettävyyttä tilaajalle ryhmäviriketoimintaa toteuttaessaan. 

2 PROJEKTIN LÄHTÖKOHTA JA TEOREETTINEN PERUSTA 

2.1 Aikaisemmat opinnäytetyöt aiheesta 

Järvinen ja Vastamäki ovat opinnäytetyössään (2012) tutkineet asukkaiden ja 

henkilökunnan kokemuksia viriketoiminnasta hoitokodissa. Asukkaiden osal-

listuminen viriketoimintaan oli tutkimuksen mukaan vaihtelevaa ja asukkaat ko-

kivat viriketoiminnan monipuoliseksi, sosiaalista toimintakykyä ja elämänlaa-

tua parantavaksi. Asukkaiden mielestä viriketoimintaa oli riittävästi eikä heillä 

ollut kehittämisideoita viriketoiminnan suhteen. Henkilöstö koki viriketoiminnan 

vaikutukset positiivisina sekä itseensä, että koko työyhteisöön. Henkilöstön 

mielestä viriketoimintaa ei ollut riittävästi. Hyvien resurssien myötä sitä on tar-

koitus monipuolistaa ja kehittää jatkossa. Saatujen tutkimustulosten perus-

teella Järvinen ja Vastamäki olivat sitä mieltä, että hoitokodissa voidaan kehit-

tää viriketoimintaa edelleen. Jatkossa viriketoiminnan säännöllinen arviointi 

olisi myös hyödyllistä.  

 

Opinnäytetyössään Kalliolähde (2015) on selvittänyt palvelukodin asukkaiden 

mielipiteitä viriketoiminnasta. Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa tietoa, jonka 

avulla palvelukoti voisi kehittää viriketoimintaansa asukkaiden toiveita vastaa-

vaksi. Teemahaastatteluiden avulla saadut tutkimustulokset osoittivat, että jo-

kainen haastateltu asukas piti erilaisesta viriketoiminnasta, ja viriketoimintaan 
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osallistutaan pääsääntöisesti mielellään, koska viriketoiminta koettiin hyvänä 

ajankuluna. Suurin syy viriketoimintaan osallistumattomuudelle oli järjestetyn 

viriketoiminnan kokeminen itselle sopimattomaksi tai epämieluisaksi. Muutos-

ehdotuksista nousi toive, että viriketoiminnassa huomioitaisiin asukkaita 

enemmän yksilötasolla. 

 

Koemme, että edellä mainittujen opinnäytetöiden valossa saimme omaan työ-

hömme sekä sen toteutukseen monipuolisempaa sisältöä, näkökulmia, ideoita 

sekä ajatuksia asukashaastatteluiden tekemiseen ja valmiin virikelukujärjes-

tyksen toteutukseen. 

2.2 Toimintakyky ja kuntoutuminen 

Toimintakyky tarkoittaa ihmisen fyysisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia edellytyksiä 

selviytyä hänelle itselleen merkityksellisistä ja välttämättömistä jokapäiväisen 

elämän toiminnoista. Näillä toiminnoilla tarkoitetaan työtä, opiskelua, vapaa-

aikaa, harrastuksista, itsestä ja muista huolehtimista juuri siinä ympäristössä, 

jossa tämä elää. Ihmisen toimintakyky on riippuvainen vaikutuksista. Ihmisen 

toimintakykyä voidaan tukea ja näin ollen arjessa selviytymistä parantaa esi-

merkiksi asumiseen ja elinympäristöön liittyvillä asioilla, omaisten ja muiden 

ihmisten tuella ja erilaisilla palveluilla löytäen tasapainotila. (Thl, www-sivut, 

2023.)  

 

Toimintakyky koostuu fyysisistä, psyykkisistä ja sosiaalisista edellytyksistä, 

joista koostuu ihminen kokonaisuutena. Fyysisiä edellytyksiä ovat muun mu-

assa lihaskunto ja liikkeiden hallintakyky, joihin sisältyy koordinaatio-, reaktio- 

ja tasapainokyky. Psyykkinen toimintakyky kuvataan kognitiivisten taitojen ja 

psyykkisten voimavarojen avulla. Sosiaalisella toimintakyvyllä tarkoitetaan 

edellytyksiä toimia toisten ihmisten kanssa omassa elinympäristössä. (Kähäri-

Wiik ym., 2006, s. 13–14.)  
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Toimintakyvyn kuntoutuksen muotoja ovat lääkinnällinen-, sosiaalinen-, am-

matillinen- ja kasvatuksellinen kuntoutus. Kuntoutusmuodot vahvistavat kun-

toutujan psyykkistä, fyysistä, kognitiivista ja sosiaalista toimintakykyä ja edis-

tävät elämänhallintaa. Hoidon tarpeen ja muoto muotoutuu toimintakyvyn ar-

vioinnin avulla. Kuntoutumisen peruspilari on riittävä sosiaalinen tuki ja miele-

käs toiminta. (Järvikoski & Härkäpää, 2011, s. 20–22.) 

 

Kuntoutuminen tarkoittaa toimintakyvyn ja osallistumisen paranemista kuntou-

tujan omista lähtökohdista. Kuntoutumisen onnistumiseen tarvitaan ihmisen 

omaa motivaatiota, voimavaroja ja muutosta tukevia mahdollisuuksia. Kuntou-

tuminen alkaa vammojen ja sairauksien aiheuttamien toimintarajoitteiden sel-

vittämisellä. Kuntoutuminen on tavoitteellinen prosessi, jossa kuntoutuja ta-

voitteineen on keskiössä ympärillään kuntoutustoimenpiteitä järjestäviä am-

mattilaisia verkostossa. (Autti-Rämö ym., 2016, s. 56–57.)  

 

Kuntoutuksen käsite on laaja. Sitä voidaan määritellä monin tavoin. Kuntoutu-

misessa tavoitteena on paras mahdollinen toimintakyky, jossa huomioidaan 

yksilön tai yhteisön jäljellä olevat voimavarat ja niiden vahvistaminen. Kuntou-

tujaa autetaan löytämään uudenlaisia taitoja, keinoja sekä toimenpiteitä tuke-

maan kuntoutumista. (Kähäri-Wiik ym., 2006, s. 3.) 

2.3 Vammaisuuden määrittely, sosiaalihuolto- ja vammaispalvelulaki 

Vammaispalvelulain mukaan vammaisella tarkoitetaan henkilöä, jolla on vam-

man tai sairauden vuoksi erityisiä vaikeuksia suoriutua elämän toiminnoista 

pitkäaikaisesti. Vammaispalveluiden avulla edistetään henkilön edellytyksiä 

elää ja toimia yhdenvertaisena ehkäisemällä ja poistamalla vammaisuuden ai-

heuttamia haittoja ja esteitä. (Autti-Rämö ym., 2016, s. 367–368.)  

 

Vammaisuus voidaan nähdä liittyvän toimintaan, jonka toteuttamista vamma 

voi vaikeuttaa. Vammaisuuden määritelmän täyttävät usein henkilöt, joilla on 

jokin pitkäaikainen vamma ruumiillisesti, älyllisesti tai aistillisesti, ja se vaikut-
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taa toimintaan. (Muuri & Nurmi-Koikkalainen, 2016, s. 367.) ”Tämän lain tar-

koituksena on edistää vammaisen henkilön edellytyksiä elää ja toimia muiden 

kanssa yhdenvertaisena yhteiskunnan jäsenenä sekä ehkäistä ja poistaa vam-

maisuuden aiheuttamia haittoja ja esteitä” (Vammaispalvelulaki 3.4.1987/380, 

1 §.) Vammaisten henkilöiden palvelujen kokonaisuuteen kuuluu monenlaisia 

palveluja ja tukitoimia. Niitä voi olla tuottamassa ja järjestämässä useampi 

taho.  

 

Vammaisten henkilöiden tarvitsemat sosiaalipalvelut järjestetään ensisijaisesti 

osana yleistä palvelujärjestelmää sosiaalihuoltolain puitteissa. Siinä vai-

heessa, kun sosiaalihuollon palvelut eivät ole riittäviä ja sopivia, tulee arvioita-

vaksi vammaispalveluiden tarve ja niiden järjestäminen. (Invalidiliitto, www-si-

vut, 2023.) 

 

”Ympärivuorokautinen palveluasuminen sisältää henkilön yksilöllisen tarpeen 

mukaisen vuorokaudenajasta riippumattoman hoidon ja huolenpidon, toimin-

takykyä ylläpitävän ja edistävän toiminnan, ateriat, vaatehuollon, siivouksen 

sekä osallisuutta ja sosiaalista kanssakäymistä edistävän toiminnan. Palvelu-

asumista on toteutettava niin, että henkilön yksityisyyttä kunnioitetaan ja hä-

nen osallisuuttaan tuetaan.” (Sosiaalihuoltolaki 30.12.2014/1301, 21 c §.) So-

siaalihuoltolain puitteissa järjestettävä toimintakykyä ylläpitävä ja edistävä toi-

minta kuten suunnittelemamme viriketoiminta lisää myös osallisuutta ja sosi-

aalista kanssakäymistä. 

2.3.1 Palveluntuottajan omavalvonta 

Sosiaalialan palveluiden tuottaja vastaa ensisijaisesti toimintansa laadusta 

itse. Omavalvonnan laadusta ja riittävyydestä palveluntuottajan on huolehdit-

tava itse. Omavalvontaa tulee toteuttaa suunnitelmallisesti ja tarkastella toi-

minnan sisältöä säännöllisesti. (Aluehallintovirasto, www-sivut, 2023.)  

 

Omavalvonta parantaa hoidon laatua ja oikeusturvaa. Tarkoituksena on var-

mistaa laadukas ja turvallinen terveydenhuolto. Omavalvontasuunnitelma on 
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asiakirja, jonne kirjoitetaan kaikki toimenpiteet ja millä palveluntuottaja valvoo 

toimintayksikköään, henkikunnan toimintaa ja palveluiden laatua. Omavalvon-

tasuunnitelma on työväline päivittäisen laadun kehittämiseen. (Valvira, www-

sivut, 2023.)  

 

Omavalvontasuunnitelma muodostuu toiminta- ja menettelyohjeista. Niitä laa-

ditaan yhteisten käytäntöjen toteuttamiseksi. Suunnitelmassa sovitaan kaikki 

menettelytavat, havaitut riskit, vaaratilanteet ja laadullisten puutteiden ennal-

taehkäisyksi ja korjaamiseksi sekä sosiaali- ja terveydenhuollon ammatillisen 

osaamisen varmistamiseksi. Siinä määritellään myös muun muassa. yrityksen 

toimintatavat ja niiden seuranta. Palveluista vastaavalla esihenkilöllä on vas-

tuu laatia palveluiden tuottajan laadun varmistamiseksi kattava kirjallinen oma-

valvontasuunnitelma. (Valvira, www-sivut, 2023.) 

 

Asumispalveluita tuottavan tulee valvoa ja kehittää sekä seurata palvelujen 

laatua asiakastyössä. Työkaluna on omavalvontasuunnitelma. Omavalvonnan 

tarkoituksena on kertoa, miten yksikössä varmistetaan, että palvelu toteute-

taan laadukkaasti ja asiakasturvallisesti. Omavalvontasuunnitelma kertoo, mi-

ten yksikössä toimitaan, kun todetaan, että palvelu ei syystä tai toisesta to-

teudu sille asetettujen tavoitteiden mukaisesti tai asiakasturvallisuus uhkaa 

vaarantua. Omavalvontasuunnitelmasta ilmenee, kuka on vastuussa mistäkin 

ja kehen voidaan olla yhteydessä. Omavalvonnan tavoitteena on, että henki-

lökunta arvioi omaa toimintaansa, kuulee asiakkaita ja omaisia laatuun ja asia-

kasturvallisuuteen liittyvissä asioissa ottaen huomioon asiakaspalautteen. (In-

validiliitto, www-sivut, 2023.)  

3 VIRIKETOIMINTA 

Viriketoiminta itsessään on erityisen laaja ajatus, jolla tarkoitetaan pääasialli-

sesti arjen mieluisaa tekemistä. Se voi olla kaikkea kädentaidoista toiminnalli-

seen tekemiseen sekä muutoin aktivoivaan toimintaan. Sen tarkoituksena on 
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ylläpitää ja tukea toimintakykyä sekä aktivoida kehoa ja mieltä. (Kähäri-Wiik 

ym., 2011, s. 111.) Viriketoiminta on ihmistä aktivoivaa toimintaa, jonka tarkoi-

tuksena on aktivoida muistia, havainnointikykyä ja keskittymistä. Viriketoiminta 

antaa sisältöä elämään ylläpitäen vireyttä. Sen avulla voidaan lisätä tunteita, 

tarjota kokemuksia ja viettää aikaa yhdessä (Kähäri-Wiik ym., 2006, s. 150.)  

 

Asukkaiden toiveet, tarpeet ja elämänkokemukset toimivat suunnitelmana viri-

ketoiminnan pohjalla. Viriketoiminta auttaa ymmärtämään itseään ja ympäris-

töään paremmin sekä se tuo mieluisaa sisältöä arkeen. Viriketoiminnasta saa-

daan kannustavaa ja tuloksellista asukkaan voimavaroja hyödyntämällä. 

(Manninen, 2003, s. 44.) Periaatteena on, että toimitaan kuntoutujan ehdoilla. 

Viriketoiminta onkin helppo liittää kuntoutujan päivärytmiin ja yhdessä laadit-

tuun tavoitteelliseen kuntoutussuunnitelmaan (Kähäri-Wiik ym., 2006, s.151). 

 

Viriketoiminta vaikuttaa monipuolisesti terveyteen. Toimettomuus aiheuttaa 

toimintakyvyn heikkenemistä. Toimintakyvyn aleneminen ja arjen tylsyys ai-

heuttavat mielialan laskemista, joka vaikuttaa suoraan elämänlaatuun ja moti-

vaatioon toimintakyvyn ylläpitämiseksi. Asukas voi tuntea itsensä hyvin yksi-

näiseksi, jos virikkeitä ei järjestetä ja sosiaaliset kontaktit puuttuvat. (Airila, 

2009, s. 29–32.) 

 

Viriketoimintaa ohjaavalla ohjaajalla on tärkeä rooli soveltaa ja osata lukea ti-

lannetta sitä vaatiessa. Ohjaustilanteessa kannustus ja tuen antaminen toimin-

taan korostuu. Viriketuokioon osallistuvien toimintakyvyn, rajoitteiden ja luon-

teen tietäminen helpottaa suunnittelutyötä. Positiivinen palauteen antaminen 

viriketuokion päätyttyä auttaa motivoimaan asukkaita osallistumaan toimin-

taan uudestaan. Kaikilla on oikeus osallisuuteen ja oikeus olla osa yhteiskun-

taa. Yhteisöllisyyden kokeminen on tärkeää jokaiselle. (Kähäri-Wiik ym., 2011, 

s. 150.) 

 

Yhteisöllinen hoito ja kuntoutus perustuvat asiakkaan tasavertaiseen asemaan 

yhteisössä, jossa jokaisella on oma paikkansa ja mahdollisuus vaikuttaa koko 

yhteisön toimintaan. (THL-raportti 2012, 104) 
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3.1 Ryhmämuotoinen kuntoutus 

Ryhmämuotoista kuntoutusta käytetään laaja-alaisesti kuntoutuksen yhtenä 

muotona. Silloin kun yksittäinen henkilö toimii erilaisissa ryhmissä, hän kehit-

tyy niissä ja saa luotua vuorovaikutuksellisia suhteita. Ryhmämuotoinen kun-

toutus sopii kaikkien kuntoutuksessa käytettävien menetelmien kanssa, koska 

se mahdollistaa monenlaisia erilaisia yksilöllisiä ja yhteisiä kuntoutumiseen liit-

tyviä tavoitteita. Vahvuutena ryhmämuotoisella kuntoutuksella on tuen monin-

kertaistuminen, niin se sopii vuorovaikutuksen tutkimiseen ja tunteiden ilmai-

suun erittäin hyvin. Ryhmämuotoinen kuntoutus on aina tavoitteellista ja struk-

turoitua. (Salminen, 2016, s. 301.) 

 

Kuntouttava elementin oleellisuus koostuu ryhmän tavoitteesta sekä kuntoutu-

jan tavoitteen yhdistyessä. Ryhmän yhdessä toiminen pelkästään ei ole kun-

toutumista. Jos kuntoutujat eivät sitoudu ryhmän toimintaan, niin se ei edisty. 

Ryhmämuotoisen kuntoutuksen tulee olla siis kuntoutujille merkityksellistä, 

mielekästä ja motivoivaa. (Kanerva ym., 2013, s. 114–115.)  

 

Tavoitteiden onnistuessa ryhmän jäsenet vaikuttavat toisiinsa positiivisesti ja 

kommunikaatio on jaettua ja tasavertaista. Ryhmässä olevien kuntoutujien ta-

voitteet ja tarpeet täyttyvät ja siellä otetaan vastaan kaikkien tavoitteet ja tun-

teet. Ilmapiiri ryhmässä edellä mainitussa tilanteessa on hyväksytty niin, että 

yksilöitä kunnioitetaan, tuetaan ja toisiinsa luotetaan. (Johnson & Johnson 

2014, 7, s. 25.) 

 

Erilaiset viriketoimintaryhmät ja niiden toteuttaminen osana tehostetun palve-

luasumisen arkea on yksi kuntoutuksen muoto ja keino sekä tärkeän vertais-

tuen mahdollisuus. Ryhmämuotoinen toiminta kehittää ja vahvistaa yhteisölli-

syyttä. Ryhmämuotoinen kuntoutus on luontevaa, sillä ihminen kehittyy vuoro-

vaikutussuhteissa. Ryhmätoiminta tarjoaa toimintaympäristön, jossa kuntou-

tuja yhdessä muiden kanssa kokee vertaistukea, jakaa ja saa tietoa sekä oppii 

myös toisten muutoksesta. Ryhmässä voidaan harjoitella taitoja ja toimintoja 

saaden moninkertaista tukea myös tunteiden tutkimiseen ja ilmaisuun. Ryh-

mämuotoinen kuntoutus on tavoitteellista ja strukturoitua. Ryhmän kokoon ja 
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kokoonpanoon vaikuttavat jäsenten toimintavalmiudet, ikä, tilanne ja yksilölli-

sesti asetetut tavoitteet. (Autti-Rämö ym., 2016, s. 301–302.) 

 

Ryhmässä toteutettavan kuntoutuksen merkittävä hyöty on vertaistuki. Ryhmä 

tarjoaa mahdollisuuden jakaa kokemuksia esimerkiksi sairaudesta, vammasta 

tai elämäntilanteesta. Vertaistuki voi olla henkistä, kannustavaa ja rohkaise-

vaa, mutta myös tietoa ja neuvoa esimerkiksi palveluihin liittyen. Vertaistuen 

lisäksi ryhmätoiminta voi mahdollistaa hyväksytyksi tulemisen tunteita, vähen-

tää eristyneisyyttä ja luoda uusia ihmissuhteita. (Autti-Rämö ym., 2016, s. 

303.) 

3.2 Viriketoiminnan sisältöä 

Arjen toiminta ja toimintakykyisyys omassa ympäristössään on kuntoutumisen 

päämäärä. Toiminta on kuntoutuksen väline. Hyödyllistä on, että toiminta on 

suunnitelmallista ja tavoitteellista. Jos toiminnan tavoitteita ei ole kunnolla en-

nalta mietitty, toiminannan käyttö voi jäädä ajanvietteen tasolle. Näin ollen 

henkilö voi kokea toiminnan mukavana, mutta sillä ei olekaan merkitystä ta-

voitteiden saavuttamisessa. (Autti-Rämö ym., 2016, s. 283.) 

 

Viriketoiminta on erittäin tärkeä osa kuntoutumista. Jos elämässä ei tapahdu 

mitään kuntoutujan psyykkinen toimintakyky heikkenee. Toimintakyky ja vireys 

säilyvät, jos päivään sisältyy mielekästä tekemistä. Fyysinen, henkinen ja so-

siaaliset voimavarat säilyvät pidempään mitä enemmän niitä käyttää. Lähtö-

kohtana viriketoiminnalle on itse kuntoutuja. Kuntoutumista tuetaan erilaisilla 

viriketoiminnan harjoitteilla. Harjoitteiden tulee olla muutakin kuin pelkkää 

ajankulua. Niissä tulee olla mielekkyyttä ja niiden tarvitsee tuoda onnistumisen 

tunteita. Viriketoiminnan tulee olla osa kuntoutujan päivittäistä rutiinia. Se on 

helppo liittää kuntoutujan tavanomaiseen päivärytmiin. (Kähäri-Wiik ym., 2006, 

s. 150–151.) Kaikella tällä selkeytetään yhteisön arjen hallintaa ja kokonai-

suutta, helpotetaan uusien kuntoutujien orientaatiota ja otetaan yhteisön jäse-

net osaksi suunnittelua ja päätöstä (Murto 2013, s. 28). 
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3.2.1 Esimerkkejä viriketoiminnan sisällöstä 

- Toisten tapaaminen  

- Muistelu  

- Tietovisat ja arvoitukset 

- Bingo, lautapelit, korttipelit 

- Askartelu, taide ja käsityöt  

- Teemapäivät 

- Pelaaminen sisällä ja ulkona 

- Musiikkia  

- Leivonta ja ruuan valmistus  

- Keskustelu ja kahvittelu  

- Kulttuurikäynnit  

- Kirjastokäynnit  

- Tanssiminen 

- Jumpat  

- Rentoutumisharjoitukset 

- Ulkoilu 

- Elämykset  

- Kasvimaan- ja puutarhan hoitotyöt  

- Tunnetaitokortit 

 

Edellä mainitut virikkeet ovat auki kirjoitettu ja kuvailtu esimerkein (LIITE 7). 

Tässä on mainittuna vain murto-osa mahdollisuuksista ja toiminnoista, joita 

voidaan kuntoutujan aktiivisuuden ja toimintakyvyn tueksi järjestää melkeinpä 

missä vain ja hyvin vähäisilläkin materiaaleilla ja välineillä. Monissa palvelu-

asumisen- ja päivätoiminnan yksiköissä on viriketoimintakansio tai työnteki-

jöistä koostuva tiimi, joka ylläpitää ja tuottaa monipuolista viriketoimintaa. Viri-

ketoiminnan järjestämisessä auttaa ennalta laadittu suunnitelma, jossa on 

huomioitu kohderyhmä. Ohjaajan tai ohjaajien läsnäolo, ohjaustaidot ja apu 

sekä mielikuvitus auttavat luomaan mukavan toimintahetken arjen keskellä. 

Toiminnan vetoavuus tarkoittaa, kuinka kutsuvaa toiminta on. Sama toiminta 

vetoaa eri tavalla eri ihmisiin, jolloin se voi olla tuottavaa korostaen tavoitteita. 
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Toiminta voi tuottaa mielihyvää, koukuttaa, vahvistaa ja saada sitoutumaan 

toimintaan. (Autti-Rämö ym., 2016, s. 283–284.) 

 

Ideoita viriketoiminnan järjestämiseen löytyy kirjallisuudesta sekä ilmaiseksi, 

laajasti ja monipuolisesti eri internet sivustoilta. Videopalveluissa kuten You-

Tube ja sosiaalisen median palveluissa TikTok, Instagram ja Facebook on 

saatavilla paljon videomateriaalia toiminnan järjestämisen tueksi. Ikäinstituutin 

www-sivuilta löytyy paljon valmista materiaalia sekä linkkejä ja ajankohtaisia 

verkkotapahtumia.  

 

Vanhustyön keskusliiton verkkosivut sisältävät toimintaideoita ja hankkeiden 

tuloksia, muisteluaineistoja, kognitiivisia harjoitusmateriaaleja, kuvapankin, 

vuodenkiertoon liittyviä materiaaleja, vuorovaikutusta stimuloivia korttisarjoja, 

tulostettavia ohjeita ja kirjallisuutta. Sieltä löytyy ilmaiseksi monipuolisia sisäl-

töjä ryhmätoimintaan ja mielekkääseen arkeen. (Vanhustyön keskusliitto, 

www-sivut, 2023) 

4 KOHDERYHMÄN JA TOIMINTAYMPÄRISTÖN KUVAUS 

4.1 Hoitokoti Vanha-Pappila Oy 

Mouhijärven Hoitokoti Vanha-Pappila Oy on toiminut 2000-luvun alusta tuot-

taen tehostettua palveluasumista kehitysvammaisille. Suuntaus on muuttunut 

vuosien varrella vammais- ja mielenterveys puolen muottiin. Hoitokoti Vanha-

Pappila Oy on aikuisiällä vammautuneiden ja mielenterveyskuntoutujien yksi-

tyinen hoitokoti, joka tarjoaa tehostettua palveluasumista. Hoitokoti toimii kah-

dessa toimintayksikössä, joista toisessa toimivat asumisyksiköt Pappila, Peh-

toorin tupa ja Patruunan tupa. Hoitokodin uusin toimintayksikkö on vuonna 

2020 valmistunut Ruustinnan tupa. (Hoitokoti Vanha-Pappila, www-sivut, 

2023.) 
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4.1.1 Ruustinnan tupa 

Ruustinnan tupa on aikuisiällä vammautuneiden hoitokoti, joka tuottaa ympä-

rivuorokautista, kuntouttavaa ja toimintakykyä ylläpitävää tehostettua palvelu-

asumista viihtyisissä ja esteettömissä tiloissa. Ruustinnantuvassa järjestetään 

myös tilapäisasumista. Hoitokodissa on kaksi osastoa kahdessa kerroksessa, 

jossa yläkerrassa on kaksikymmentä huonetta ja alakerrassa kymmenen huo-

netta. Asukaspaikkoja on 30, jotka ovat kaikki suunniteltu tehostettua palvelu-

asumista varten. Yläkerrassa on asukkaita tällä hetkellä 19, ja yksi huone on 

käytössä tilapäisasumiselle.  

 

Ruustinnan tuvassa on huomioitu paljon tukea tarvitsevien asukkaiden tarpeet 

esteettömällä ja turvallisella tilasuunnittelulla. Viihtyisä aidattu piha-alue tar-

joaa rauhallisen vapaa-ajan viettopaikan sekä mahdollisuuden päivittäiseen 

ulkoiluun. Ruustinnan tuvassa on käytettävissä myös erillinen viriketoiminta-

tila, joka antaa mahdollisuuden ryhmä sekä yksilöllisemmän toiminnan järjes-

tämiseen. 

 

Henkilökunnan tehtävänä on tukea asukkaiden itsenäistä toimintaa ja vahvis-

taa heidän osallisuuttaa omassa arjessaan. Asukkaita kannustetaan osallistu-

maan omien kykyjensä mukaan arjen askareisiin ja toimintakykyä ylläpitäviin 

virikehetkiin. Omahoitaja laatii yhdessä asukkaan kanssa yksilöllisen hoito- ja 

palvelusuunnitelman, johon he kertovat toiveensa, tavoitteensa ja tuentar-

peensa omin sanoin. Hoito- ja palvelusuunnitelman tavoitteet ovat yksilöllisesti 

ja asukaslähtöisesti suunnitellut, konkreettiset ja saavutettavissa olevat. Nii-

den on tarkoitus tukea kuntoutumista sekä arjen hallintaa.  

 

Tavoitteet huomioidaan asukkaan arjessa sekä heitä aktivoidaan niiden mu-

kaisesti. Ruustinnan tuvan tavoitteena on yksilöllisen ja toiminnallisin keinoin 

ylläpitää sekä heittää asukkaiden asumisvalmiuksia ja kuntoutumista sekä tu-

kea voimavaroja ja terveyttä. Hoitokodin toimintaa ohjaa kuntouttavatyöote, 

jonka avulla pyritään lisäämään asukkaiden toimintakykyä ja osallisuutta. Yk-

siköllä on viikko-ohjelma, josta näkee yksikössä tai sen ulkopuolella järjestetyt 

tapahtumat sekä päivän kulun. Asukkailla on käytössä viikko-ohjelmat, joka 
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muodostuu omien menojen ja halujen mukaisesti. Asukkaat huomioidaan yk-

silöllisesti itsemääräämisoikeutta kunnioittaen. Elämänkaaren loppuvaiheessa 

asukkaat saatto hoidetaan, niin pitkään kuin se kodinomaisessa ympäristössä 

on mahdollista. (Omavalvontasuunnitelma Ruustinnan tupa, 2023.) 

4.1.2 Vanha-Pappila Ruustinnan tuvan henkilökunta 

Ruustinnan tuvassa työskentelee ammattitaitoinen, moniammatillinen sekä 

koulutettu suositusten ja lupaviranomaisen mukainen henkilökunta. Aikuisiällä 

Vammautuneiden asukkaiden yksiköissä asukkaan avuntarve kartoitetaan 

aina yksilöllisesti ja tämän kautta muodostuu henkilökunnan kokonaisindeksi.  

Yksikön luvanvarainen hoitomitoitus on tehostetussa palveluasumisessa mini-

missään 0.7 työntekijää asukasta kohden. Esihenkilön työpanos kohdistuu 50 

% hoivatyöhön ja 50 % hallintoon. Ruustinnantuvassa työskentelee kaksi sai-

raanhoitajaa, kaksi sosionomia, lähihoitajia, hoiva-avustaja sekä palveluko-

tiapulainen. Ajoittain myös opiskelijoita eri ammatillisista oppilaitoksista sekä 

työkokeilijoita. Koulutetun henkilökunnan lisäksi talossa on oma emäntä, joka 

valmistaa ruuan kaikkiin yksikköihin. Siivoushuolto tulee ostopalveluna.  

4.1.3 Asukkaiden toimintakyky ja apuvälineet 

Sosiaali- ja terveyspolitiikan tavoitteena suomessa on toimintakyvyn ja osalli-

suuden tukeminen. Keskeisin osa ihmisen elämässä on toiminta. Toimintaa on 

monenlaista se voi olla esimerkiksi opiskelua, työtä, pelaamista, leikkimistä it-

sestä huolehtimista jne. Vuorovaikutuksessa ihminen ja ympäristö on toisiinsa 

toimiessa. Toimintaa voi hidastaa vamma, sairaus tai jonkinlainen toiminnan 

vajavuus. (Salminen, 2010, s. 13,16.) 

 

Apuvälineitä voi tarvita toimintakyvyn rajoittumisen vuoksi. Se voi rajoittua sai-

rauden, vamman, ikääntymisen tai kehitysviivästymän vuoksi. Apuvälineiden 

avulla tuetaan ylläpitämään ja parantamaan ihmisen toimintakykyä tukien itse-

näisyyttä ja osallisuuden mahdollisuutta. Apuvälineiden avulla tuetaan myös 

ihmisen hyvinvointia. Niitä ei hankita korvaamaan vammasta tai sairaudesta 
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johtuvia puutteita vaan mahdollistaan ihmiselle mahdollisimman hyvän toimin-

nan. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, www-sivut, 2023.) 

 

Suomessa apuvälinepalveluista vastaa suurimmaksi osaksi sosiaali- ja ter-

veysministeriö. Se laatii sosiaali- ja terveydenhuollon lainsäädännön, joka oh-

jaa ja seuraa sen toteutumista. Apuväline palveluita ohjaavat ensisijaisesti lait 

ja asetukset. Laatusuosituksen apuvälinepalveluista on julkaissut sosiaali- ja 

terveysministeriö ja suomen kuntaliitto. Sen tarkoituksena on ohjata kuntia 

apuvälinepalveluiden järjestämisestä. (Salminen, 2010, s. 29.) 

 

Kunnissa apuvälinepalveluiden päävastuu on kunnallisella terveyden huollolla. 

Apuvälinepalvelut toimivat eri tavalla ei puolilla Suomea, johtuen siitä millä ta-

valla perusterveydenhuollossa tai erikoissairaanhoidossa käytännöistä ja vas-

tuista on sovittu. Järjestelmän tarkoituksena on tuottaa laadukkaita apuväli-

nepalveluita niitä tarvitseville henkilöille. (Salminen, 2010, s. 30.) 

 

Apuvälinepalveluissa apuvälineen arviointi tehdään asiakaslähtöisesti asiak-

kaan ja tarpeen mukaan hänen läheisensä tai edustajansa kanssa. Yhdessä 

mietitään minkälaisia tarpeita ja odotuksia hänellä on apuvälineestä toiminta-

kyvyn tukemiseen. Aina apuvälineitä kartoitettaessa on huomioitava asiak-

kaan kokonaistilanne niin, että apuväline palvelee asiakasta parhaiten. Tie-

dostaen, että asiakkaalla on mahdollisuus kieltäytyä apuvälineestä, vaikka asi-

antuntija olisi sitä mieltä, että kyse on tarpeellisesta apuvälineestä. (Terveyden 

ja hyvinvointilaitos, www-sivut 2023.)  

 

Apuvälineiden kartoittamisprosessi alkaa tarpeen havaitsemisesta ja päättyy 

kun apuvälinettä ei enää tarvitse. Kun tarve havaitaan apuvälineen tarvitsija, 

hänen läheisensä tai ammattihenkilö ottaa yhteyttä kunnan apuvälinelainaa-

moon. Tarve kartoitetaan ympäristö huomioon ottaen ensimmäiseksi. Toisena 

kokeillaan erilaisia malleja, jotta tarkoituksen mukainen malli löytyisi. Tärkeintä 

on ohjata ja opastaa käyttäjää niin, että hän osaa käyttää apuvälinettä hyvin. 

Opastukseen voi osallistua myös tarvittaessa muitakin henkilöitä turvallisuu-
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den takaamiseksi. Kun apuvälineen tarvetta ei enää ole, tai tarvitaan toisenlai-

nen apuväline, tulee tarpeeton palauttaa apuvälinelainaamoon. (Terveyden ja 

hyvinvointilaitos, www-sivut 2023.) 

 

Ruustinnan tuvassa asukkaiden toimintakyky jakautuu moni puolisesti ohjauk-

sesta täysin avustettaviin henkilöihin. Lähes kaikki kuitenkin pystyvät ilmaise-

maan itseään puheen tai puhetta tukevien keinojen turvin. Asukkaat ovat ak-

tiivisessa roolissa kaikissa arjen toimissa. Asukkaat saavat toimintakykynsä 

mukaisesti tarvitsemaansa ohjausta ja tukea sekä apua päivittäisissä toimis-

saan ja päätöksenteossa. Asukkaiden kokonaisvaltaisen toimintakyvyn sekä 

hyvinvoinnin ja osallisuuden edistämiseksi ruustinnan tuvassa tehdään tiivistä 

ja moniammatillista yhteistyötä verkostoon kuuluvien yhteistyötahojen kanssa 

(läheiset, kaupungin vammaispalvelun työntekijät, terveydenhoito, fysiotera-

pia, työ- ja päivätoiminnat, henkilökohtaiset avustajat ym.). 

 

Ruustinnan tuvan asukkailla on käytössään erilaisia apuvälineitä, kuten pyö-

rätuoleja, rollaattoreja, turnereita, henkilönostin, liukulevyjä sekä tarttumapih-

tejä. Apuvälineiden käyttöön liittyy aina asukkaan osallisuuden mahdollistami-

nen, kuntoutumisen tukeminen ja toimintakyvyn ylläpito-/asentohoito. Asuk-

kaan käyttämiin välineisiin on aina kirjallinen lääkärin / terapeutin suositus vä-

lineen käytöstä ja asiasta on sovittu asukkaan tai hänen laillisen edustajansa 

kanssa. Välineitä käytetään suosituksien mukaisesti ja välineen käyttö on kir-

jattu hoito- ja palvelusuunnitelmaan.  

 

Apuvälineet tukevat, ylläpitävät, ja parantavat käyttäjänsä toimintakykyä sekä 

ehkäisevät toimintakyvyn heikkenemistä. Myös ympäristöllä on ratkaiseva 

merkitys vammautuneen tai sairastuneen toimintakykyyn. Ympäristö voi edis-

tää tai rajoittaa. Toimintakykyä tukeva apuväline on kokonaisuus, jonka tarve 

tulee arvioida aina yksilöllisesti. Apuvälineiden tulee toimia ongelmitta niissä 

käyttöympäristöissä, joissa käyttäjä elää ja toimii. (Autti-Rämö ym., 2016, s. 

347–348.) 
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4.1.4 Nykyinen viriketoiminta ja muutostarpeet 

Viriketoiminta Ruustinnan tuvassa perustuu asukkaiden toiveisiin ja ideoihin. 

Jokaiselle pyritään löytämään jotain mielenkiintoista tekemistä. Ruustinnassa 

on vieraillut tänä vuonna ulkopuolisia esiintyjiä. Vierailuissa on ollut tauko ko-

ronaepidemian aiheuttaminen kokoontumisrajoitusten vuoksi. Toimintaa pyri-

tään järjestämään monipuolisesti, mutta käytössä ei ole viikkokohtaista suun-

nitelmaa tai muuta noudatettavaa ohjelmaa. Viriketoiminnan päävastuu on 

tällä hetkellä sosionomeilla, jotka miettivät vuorojensa puitteissa virikkeet.  

 

Ulkoilua järjestetään päivittäin joko hoitokodin ympäristössä tai kauempana 

lenkkeillen asukkaan vointi ja vireystila huomioiden. Osa käy itsenäisesti lenk-

keilemässä. Talon edustalla on käytettävissä oma aidattu pihaterassi, jossa he 

viettävät aikaa.  

 

Tavoitteena olisi saada Ruustinnan tuvalle monipuolistavaa ja innostavaa viri-

ketoimintaa jokaiselle päivälle. Tavoite olisi, että vuorossa olevat työntekijät 

toteuttaisivat suunniteltua viriketoimintaa, ja pystyisivät hyödyntämään sitä 

varten tehtyä suunnitelmaa. Toiveena olisi, että viriketoiminta olisi mielekästä 

sekä vetäjälle, että asukkaille. Se tulisi suunnitella ja pitää osallistujien vah-

vuuksien mukaan. Viriketoimintatuokiot tulee kirjata asukastietojärjestelmään, 

jotta pystytään seuraamaan virketoiminnan toteutumista.  

5 PROJEKTIN TARKOITUS JA TAVOITTEET  

Opinnäytetyön tarkoituksena on asiakashaastatteluja hyödyntäen laatia asiak-

kaiden toiveiden ja kiinnostuksen kohteiden mukainen toimintakykyä kuntout-

tava ja ylläpitävä viriketoimintasuunnitelma. Valmis viriketoimintasuunnitelma 

on laadittu viikkolukujärjestys muotoon, jossa jokaiselle viikonpäivälle on mie-
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titty monipuolista viriketoimintaa kerättyjen toiveiden ja tavoitteiden mukai-

sesti. Tutkimuksella on oltava jokin tarkoitus, koska tarkoituksen ymmärrys oh-

jaa tutkimusta eteenpäin. (Hirsijärvi ym., 2005, s. 128.) 

 

Tavoitteena on asiakashaastattelujen avulla suunnitella mieleistä viriketoimin-

taa, joka motivoi asiakkaita osallistumaan säännöllisesti toimintakykyä ja sosi-

aalista toimintaa tukeviin talon toimintoihin. Haastattelut ovat asiakaslähtöisiä. 

Jokaisessa haastattelussa käytetään samoja kysymyksiä, joihin vastaaminen 

tapahtuu omin sanoin kirjallisesti. Osana opinnäytetyötä valmis ryhmäviriketoi-

mintasuunnitelma esitellään ja ohjeistetaan henkilökunnalle.  

5.1 Virikeviikkolukujärjestys  

Lukujärjestysmuotoinen suunnitelma tullaan kasamaan asukkailta tehtyjen 

haastatteluiden perusteelle toiveiden ja tavoitteiden mukaan. Valmiissa suun-

nitelmassa huomioidaan käytössä olevat työntekijä- ja materiaaliresurssit, tilat, 

tarvikkeet ja kohderyhmän toimintakyvyn rajoitteet. Tarkoituksena on, että val-

miissa suunnitelmassa olisi kaksi viriketoimintaa päivässä niin, että toinen tuo-

kio sijoittuu aamupäivään ja toinen tuokio iltapäivään huomioiden talossa ta-

pahtuvat muut toiminnot. Erilaiset tuokiot suunnitellaan niin, että ne koostuvat 

kädentaidoista, fyysisiä toimintoja tukevista aktiviteeteista, musiikista, taiteista 

ja kulttuurista, keskusteluista, leivonnasta ja ruuanlaitosta sekä erilaisista pe-

leistä ja kisailuista. Kädentaidoissa ja virikkeissä tullaan huomioimaan esimer-

kiksi teemat ja vuodenajat kuten joulu ja pääsiäinen. Talon ulkopuolelle suun-

tautuvissa virike- ja viihdyketoiminnoissa voidaan hyödyntää erilaisia museo- 

ja näyttelykäyntejä sekä paikallisia tapahtumia 

 

Virikelukujärjestyksessä erityyppiset virikkeet merkitään eri värein, jolloin tietty 

väri merkitsee aina tietynlaista virikettä. Esimerkiksi punainen väri tarkoittaa 

lautapelejä, sininen väri musiikkia ja keltainen väri ulkoilua, jolloin virikevas-

taava hoitaja tietää, minkä tyyppistä virikettä on tarkoitus toteuttaa milläkin het-

kellä. Valmiissa lukujärjestyksessä ei ole tarkoitus määritellä jokaisen virikkeen 

sisältöä tarkasti, mutta se antaa aihepiirit virikkeille. 
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5.2 Tutkimusongelma ja -tehtävät 

Projektiin liittyy tutkimuksellista aineistonkeruuta haastattelujen muodossa. 

Mikä siis on tämän tutkimuksellisen osuuden lähtökohta ja tavoitteet? Mitä 

kaikkea pitäisi ottaa huomioon, että tutkimus onnistuisi. Tutkimuksen lähtökoh-

tana on jokin kiinnostava aihe tai kehittämisen kohde. (Hirsijärvi & Hurme, 

2017, s.13.) Tutkimusongelma on pääongelma, johon koko tutkimuksella hae-

taan vastausta. Se voi olla yleisluontoinen asia, jokin pulma tai kysymys, jota 

halutaan tutkimuksen avulla selvittää ja kehittää. (Vilkka, 2021, s. 228.)  

 

Opinnäytetyötä suunnitellessa pohdimme, mihin kysymyksiin toivomme saa-

vamme vastaukset opinnäytetyön valmistuttua. Kaikki neljä kysymystämme 

käsittävät laajan kokonaisuuden viriketoiminnan merkityksestä arkeen. Näiden 

kysymysten pohjalta loimme asukashaastattelun rungon.  

 

1. Minkälainen on Ruustinnan tuvan asukkaiden nykyinen viriketoiminta? 

2. Miten tärkeänä Ruustinnan tuvan asukkaat pitävät viriketoimintaa? 

3. Millaiseen viriketoimintaan Ruustinnan tuvan asukkaat osallistuisivat 

mielellään tai minkälainen toiminta on epämieluisaa? 

4. Mitä muutoksia Ruustinnan tuvan asukkaat toivoisivat viriketoimintaan? 

6 PROJEKTIN TOTEUTUS 

Laadullisella tutkimuksella voidaan tarkastella sosiaalista maailmaa ja etsiä 

vastauksia kysymyksiin mitä, miten ja miksi. Laadullisen tutkimuksen tavoit-

teena on kuvailla jotakin ilmiötä seikkaperäisesti ja saada asia ymmärrettä-

väksi sekä tavoittaa ihmisten omat kuvaukset koetusta todellisuudesta. Laa-

dullisessa tutkimuksessa korostuukin aineiston merkitys teoreettisen tarkaste-

lun jäsentäjänä. Erityispiirre on, ettei tavoitteena ole totuuden löytäminen, vaan 

tutkimuksen aikana muodostuneiden tulkintojen avulla näyttää ihmisen toimin-

taa. (Vilkka, 2021, s. 118–120.) Laadullinen tutkimus soveltuukin näistä syistä 
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lähestymistavaksi opinnäytetyöhömme, koska tavoitteenamme on kartoittaa 

asukkaiden viriketoiminnan toiveita ja tulevaisuuden toteutusta käyttäen tiedon 

keruun menetelmänä haastatteluita. 

6.1 Tutkimusmenetelmä  

Opinnäytetyö toteutettiin projektina, jossa on laadullisen tutkimusperinteen 

piirteitä. Tiedonkeruu menetelmänä käytettiin asiakaslähtöistä haastattelua, 

jossa pohjana toimi valmiiksi laaditut kysymykset (LIITE 2). Haastattelu on 

joustava tiedonkeruumenetelmä. Se antaa haastateltavalle vapauden tuoda it-

seään koskevia asioita esille. Haastattelun avulla saadaan joustavuutta haas-

tattelutilanteeseen, koska kysymysten tarkka asettelu ja järjestys puuttuvat. 

Haastattelussa ollaan suorassa vuorovaikutuksessa haastateltavan kanssa, 

minkä vuoksi kyetään saamaan vastaus haluttuun kysymykseen, vaikka haas-

tateltavalla olisi ongelmia jonkin toimintakyvyn saralla. (Hirsjärvi ym., 2005, s. 

193–194, 197.). 

6.1.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Projektiluontoinen toiminnallinen opinnäytetyö aloitetaan aiheen ideoinnilla. 

Aiheen tulisi olla toimeksiantajaa palveleva ja ajankohtainen (Vilkka & Airaksi-

nen, 2003, s. 23). Tähän opinnäytetyöhön idea saatiin suoraan tilaajalta, jolla 

oli tarve viriketoiminnan suunnittelulle. Toiminnallisen opinnäytetyön tavoit-

teena on suunnitella tuote, joka on suunnattu tietyille henkilöille. Tuotteen käyt-

täjät määrittelevät sisällön. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 38–40.) Projektis-

samme suunnittelimme tuotteena viriketoiminnan lukujärjestyksen. 

 

Projektiluontoisessa opinnäytetyössämme käytetään teorian lisäksi selvitystä, 

joka voi olla haastattelu tai kysely suoraan kohdehenkilöiltä tai ryhmiltä. Selvi-

tyksen tarkoituksena on saada tietoja siitä, mitä tuotteen tulee sisältää. Selvi-

tystä käytetään silloin, kun halutaan selvittää kohdehenkilön tai -ryhmän tar-

peet tehtävää tuotetta varten. Tällä pyritään siihen, että lopullinen tuote vastaa 
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kohderyhmän tarvetta. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 57–62.) Asukashaastat-

telut antoivat mahdollisuuden selvittää suoraan kohderyhmältä laadittavan 

tuotteet sisältöä toiveineen. 

6.2 Asukashaastattelut 

Sopimus opinnäytetyön tekemisestä (LIITE 1) solmittiin tilaajaorganisaation 

kanssa ennen asiakashaastatteluiden aloittamista. Sopimuksen liitteenä ti-

laaja sai laatimamme suunnitelman, jossa oli kerrottu toteutus, aikataulu, lupa-

asiat, tietosuoja ja salassapitovelvoitteet. Suunnitelmasta löytyi haastatte-

luissa käytettävä valmis runko (LIITE 2), saatekirje (LIITE 3) ja suostumuslo-

make (LIITE 4) haastatteluun osallistuville. Lomakehaastattelu on toimiva ai-

neiston keräämisen tapa silloin, kun tutkimusongelma ei ole kovin laaja ja ta-

voitteena on jotain asiaa koskevien mielipiteiden, näkemysten, käsitysten tai 

kokemusten kuvaaminen (Vilkka, 2021, s. 123). 

 

Yksinkertaisin tapa määritellä haastattelu, on nimitä se keskusteluksi, jossa on 

ennalta päätetty tarkoitus, koska haastattelu muistuttaa monin tavoin keskus-

telua. Haastattelussa ja keskustelussa löytyy samoja piirteitä kuten kielellinen 

ja ei-kielellinen kommunikaatio, jonka avulla molemmat osapuolet vaikuttavat 

toinen toisiinsa kasvokkain. Haastattelu kuitenkin eroaa olennaisesti keskus-

telusta päämäärähakuisuudellaan informaatiota keräämällä ennalta suunnitel-

lusti. Haastattelu tapahtuu lähinnä haastattelijan ehdoilla tai johdolla. (Hirsijärvi 

& Hurme, 2017, s. 42.) Haastattelu on ehkä kaikkein käytetyin tiedonhankki-

misen menetelmä, ja kysymistä pidetään ensisijaisena ratkaisuna tiedonpuut-

teeseen. Oletus onkin, että kysyvälle vastataan. (Ruusuvuori & Tiittula, 2005, 

s.9.) 

 

Haastatteluja on monenlaisia. Ne voivat olla joko yksilö- tai ryhmähaastatte-

luja. Yleisimmin käytetty haastattelumenetelmä on yksilöhaastattelu. Se lienee 

helpoin haastattelumuoto aloittelevalle haastattelijalle. (Hirsjärvi & Hurme, 

2017, s. 61.) Tutkimusaineiston kerääminen päädyttiin toteuttamaan yksilö-
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haastattelulla. Yksilöhaastattelu soveltui hyvin käytettäväksi, koska haastatel-

tavilla saattaa olla vaikeuksia kyselylomakkeen täytössä. Haastattelijalla on 

enemmän mahdollisuuksia tulkita ja täsmentää kysymyksiä yksilöllisesti sekä 

voi luoda kuvaavia esimerkkejä haastateltavalle. (Hirsjärvi & Hurme, 2010, s. 

36, 59.) Vastaukset kerättiin onnistuneesti jokaiselta Ruustinnan tuvan asuk-

kaalta. Suurin osa pystyi kirjoittamaan vastaukset itse, mutta haastattelija oli 

koko ajan läsnä, ja auttoi vastausten kirjoittamisessa tarpeen vaatiessa.  

 

Haastattelua voidaan pitää sosiaalisena keskusteluna. Se on kahden henkilön 

vuorovaikutus tilanne, jonka lähtökohtana on kielen käyttö. Tutkimuksen koh-

teena on haastattelijalla haastateltavan puheen sisältö. Vastauksissa heijas-

tuu haastateltavan läsnäolo ja vaikutus tilanteessa. (Hirsjärvi & Hurme, 2017, 

s. 49–52.) Tarkoituksena tutkimushaastattelu on erityinen, jossa korostuvat 

erityiset roolit. Tietämätön osapuoli on haastattelija, kun taas haastateltavalla 

on tietoa asiasta. Tutkija tekee aloitteen ja aloittaa haastattelun, jossa ohjaa 

tai vähintään ajaa keskustelua tiettyyn puheenaiheeseen. (Ruusuvuori & Tiit-

tula, 2005, s. 22.) 

 

Opinnäytetyön tutkimuksessa haastateltiin yhteensä 19 Ruustinnantuvan asu-

kasta helmi- maaliskuussa 2023. Haastateltavina oli kuusi naista ja 13 miestä. 

Otanta oli 100 %, koska jokainen asukas osallistui tutkimukseen. Vaikka haas-

tateltavia olisi niukka määrä kuten 10–15 henkeä, ei se silti merkitse, että ai-

neistoa olisi vähän. Aineiston runsaus voi tehdä analysoinnin haastavaksi, on-

gelmalliseksi ja työlääksi. (Hirsijärvi & Hurme, 2017, s. 135.) 

 

Haastatteluissa selvitettiin, minkälaista viriketoimintaa tällä hetkellä järjeste-

tään, sen tärkeyttä haastateltavan elämään, mikä on mielekästä ja mikä epä-

mieluista viriketoimintaa sekä toiveita viriketoiminnan jatkon suhteen. 
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6.3 Tiedonkeruu 

Kysymyksiä voidaan muotoilla monella tavalla. Tässä tutkimuksessa aineistoa 

kerättiin haastattelulomaketta käyttäen haastattelukysymyksien ollessa avoi-

mia. Esitetään vain kysymys ja jätetään tyhjä tila vastausta varten. Ne sallivat 

vastaajien imaista omin sanoin, eikä ehdota vastauksia. (Hirsijärvi ym., 2016, 

s. 198–201.) 

 

Asukashaastattelut tehtiin meidän toimestamme paikan päällä niin, että val-

miiksi laadittu kirjallinen haastattelulomake (LIITE 2) oli jokaiselle haastatelta-

valle sama. Haastattelut toteutuivat niin että, valmiiksi laadittuihin kysymyksiin 

vastaaminen tapahtui omin sanoin. Haastattelut tekivät sama henkilö, joka oli 

läsnä koko haastattelun ajan, jotta tarvittaessa voitiin antaa lisäselvitystä tai 

selventää kysymyksiä, jos tarvetta ilmeni. Kyseinen haastattelija kuuluu hen-

kilökuntaan sekä on toinen opinnäytetyön tekijöistä. Uskomme, että tämä lisäsi 

haastatteluista saatujen vastausten laatua ja luotettavuutta. 

 

Haastattelu edellyttää rauhallista paikkaa, koska muiden ihmisten läsnäolo 

saattaa vaarantaa haastattelun toteutuksen, etenkin jos he puuttuvat haastat-

telun kulkuun (Hirsijärvi & Hurme, 2017, s. 127). Haastattelut pyrittiin teke-

mään rauhallisessa ja kiireettömässä paikassa, kuten asiakkaan omassa huo-

neessa. 

 

Asukkaiden haastattelut toteutettiin helmi- ja maaliskuussa vuonna 2023. 

Haastattelukohteiksi valikoitui Ruustinnan tuvan asukkaat. Haastateltavia 

asukkaita oli 19, kuusi naista ja kolmetoista miestä. Haastattelut kestivät 8–15 

minuuttia asukasta kohden. Henkilökuntaa ei haastateltu. Haastatellut asuk-

kaat ovat asuneet hoitokodissa kolmesta kuukaudesta pisimmillään kymme-

neen vuoteen. Kaikki haastatteluun osallistuneet asukkaat olivat vapaaehtoi-

sia haastatteluihin. Heille annettiin saatekirje (LIITE 3), jossa kuvattiin tutki-

muksen tarkoitus ja mitä osallistuminen tarkoittaa. Samalla annettiin suostu-

muslomake (LIITE 4), joka tuli allekirjoittaa niin, että osallistuja oli ymmärtänyt 

osallistumisensa haastatteluun. 
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Asukkaat kokivat tilanteen mukavaksi, koska se erosi normaalista arjesta. Val-

miit haastattelukysymykset (LIITE 2) toimivat asukkaille vastaamisen helpotta-

misena. Haastattelussa haastattelutavat mietittiin yksilöllisesti niin, että ne ovat 

ihmisarvoa kunnioittavia ja oikeuden mukaisia jokaiselle sekä heidän yksityi-

syyttään kunnioittavia (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 155–156). Haastatteluissa 

ei ollut tarvetta kerätä henkilötietoja, koska ne eivät ole oleellisia tulosten ja 

kehittämistoiminnan kannalta. 

7 HAASTATTELUJEN TULOKSET 

Laadullisen aineiston käsittelyyn kuuluu monia vaiheita, mutta keskeisesti se 

on analyysia ja synteesiä. Analyysissa eritellään ja luokitellaan aineistoa. Syn-

teesissä pyritään luomaan kokonaiskuvaa esittäen tutkittava asia uudessa per-

spektiivissä. Usein tulkinnan osuus jää pieneksi laadullisissa tutkimuksissa. Eli 

tulosten esitteleminen on pysähtynyt analyysin vaiheeseen eikä sitä ole saa-

tettu synteesin tasolle. (Hirsijärvi & Hurme, 2017, s. 143–144.) Yksi tutkimus-

menetelmä on laadullinen sisällönanalyysi. Se tarkoittaa aineiston analyysin 

luokitteluvaihetta, raaka-analyysia, joka soveltuu erilaisten selvitysten tekemi-

seen. (Ruusuvuori ym., 2010, s.19.) Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa 

tavoitteena on löytää tutkimusaineistosta jonkinlainen toiminnan logiikka ja tut-

kimusaineisto pelkistetään eli karsitaan pois kaikki tutkimusongelman kannalta 

epäoleellinen informaatio. Tämän jälkeen tutkimusaineisto pilkotaan osiin tai 

tiivistetään ja ryhmitellään uudeksi kokonaisuudeksi sen mukaan, mitä tutki-

musaineistosta ollaan etsimässä. (Vilkka, 2021, s. 163–164.) 

 

Täytettyjä haastattelulomakkeita saatiin yhteensä 19 kappaletta (n=19). Haas-

tatteluihin osallistui jokainen Ruustinnan tuvan asukas eli vastausprosentti oli 

100 %. Haastattelut olivat paperiset yhden A4 sivun mittaiset. Kävimme jokai-

sen kysymyksen kohdalta vastaukset läpi, ja laskimme samojen vastausten 

lukumäärät. Näin oli helppo analysoida vastaukset. Koska vastauslomakkeita 
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oli suhteellisten vähän, laskenta onnistui ilman laskentaohjelmaa manuaali-

sesti. Vastausten analysointia helpotti vastausten selkeys ja luettelomaisuus. 

Useat vastauksista oli annettu yhdellä sanalla ja kirjoitetut vastaukset selkeästi 

luettavalla käsialalla.  

 

Kokosimme vastauksista vaakapalkkikuviot. Kuviossa 1 on jaoteltu saatuja 

vastauksia ilman lukumääriä teemojen mukaan. Kuvioissa 2–5, olemme ku-

vanneet vastausten lukumäärät selitteineen. 

7.1 Järjestettävä viriketoiminta 

Haastattelun ensimmäisellä kysymyksellä haluttiin selvittää, minkälaista virike-

toimintaa Ruustinnan tuvalla on tällä hetkellä. Vastanneita oli 100 % (n=19). 

Kymmenen vastaajista kuvaili järjestettävän viriketoiminnan olevan musiikki-

juttuja, tietovisoja ja bingoa. Haastateltavista kolmen kertoman mukaan virike-

toimintaa ei järjestetä lainkaan. Yksi vastasi viriketoiminnan olevan sekalaista 

ja yksi on kokenut järjestettävän toiminnan olevan suppeaa. Eri vastauksista 

huolimatta useampi oli kuitenkin luetellut joitain talon toimintoja. Kuvioon 1 on 

kerätty saadut vastaukset lajiteltuna eri laatikoihin teeman mukaan. 

 

 

Kuvio 1. Järjestettävä viriketoiminta 

BINGO, 
LAUTAPELIT, 
TIETOVISAT

MUSIIKIN 
KUUNTELU, 
KARAOKE, 

TOIVEKAPPALEET

ULKOILU, 
METSÄRETKET, 
KESÄLLÄ UINTI

LEIVONTA, 
KÄSITYÖT
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7.2 Viriketoiminnan tärkeys 

Haastattelun toisella kysymyksellä selvitettiin viriketoiminnan tärkeyttä, jota on 

kuvattu kuviossa 2. 

 

Kuvio 2. Viriketoiminnan tärkeys 
 

Vastaajista (n=19) 15 henkilöä kokee järjestettävän viriketoiminnan todella tär-

keänä tai tärkeänä. Selkeän kyllä vastauksen lisäksi vastauksista löytyi posi-

tiivisia sanoituksia kuten ”Tuntee porukan kanssa yhtä ja piristää”, Pysyy mieli 

virkeänä” ja ”Antoisaa”. Vastaajista vain yksi ei koe viriketoimintaa tärkeänä ja 

yksi vastaajista kokee sen tärkeänä joskus. Jotain muuta vastanneita oli kaksi. 

Jotain muuta vastanneiden vastauksia olivat ”Jollekin”, Älä kysy” ja ”Oman 

voinnin mukaan”. 

7.3 Mielekäs viriketoiminta 

Mielekästä viriketoimintaa edustaa selvimmin musiikkiin ja elokuviin liittyvät te-

kemiset, joista usea nimesi karaoken ja musiikkivisat. Melkein yhtä paljon suo-

siota herätti erilaiset pelit. Kolmanneksi suosiota keräsivät tietovisat ja ulkoi-

luun liittyvät tekemiset. Kuviossa 3 on kerätty vastaajien kertomat ja ehdotta-

mat viriketoiminnat. 

 

6

9

1

1

2

Todella tärkeää

Tärkeää

Ei tärkeää

Joskus

Jotain muuta

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Todella
tärkeää

Tärkeää Ei tärkeää Joskus Jotain muuta

Viriketoiminnan tärkeys 6 9 1 1 2

Viriketoiminnan tärkeys
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Kuvio 3. Mielekäs viriketoiminta 

7.4 Epämieluisa viriketoiminta 

Tähän kysymykseen vastasi 15 henkilöä, neljä jätti kohdan kokonaan tyhjäksi. 

Seitsemän vastaajista oli sitä mieltä, ettei ole mitään epämieluisaa viriketoi-

mintaa. Loput vastaukset jakaantuivat kuvion 4 kuvaamalla tavalla.  

 

 

Kuvio 4. Epämieluisa viriketoiminta 
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Bingo

Musiikki, elokuvat

Erilaiset pelit

Tietovisat

Ulkoilu

Leivonta

Askartelu

Jotain muuta
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elokuva
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Tietovis
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u
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muuta

Mielekästä viriketoimintaa olisi 3 7 7 5 5 2 3 4

Mielekästä viriketoimintaa olisi

7

1

3

2

2

Ei mitään epämieluisaa

Kaikki on epämieluista

Käsityöt

Riitatilanteita aiheuttavat,…

Aistitoimintaa ärsyttävät

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Ei mitään
epämieluisaa

Kaikki on
epämieluista

Käsityöt

Riitatilanteita
aiheuttavat,
väkinäinen
tekeminen,

uskonnolliset
jutut

Aistitoimintaa
ärsyttävät

Epämieluista toimintaa olisi 7 1 3 2 2

Epämieluista toimintaa olisi

Epämieluista toimintaa olisi
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Aistitoimintaa ärsyttäviä vastauksia kuvattiin näin: ”Olen Ville Viluinen enkä ha-

lua olla paljoa ulkona kuin kesällä” sekä ”Epämiellyttävää on näköä tarvitsevat 

asiat”. Epämieluisia konfliktitilanteita viriketoiminnassa kuvattiin lausein: ”Kun 

tulee riitaa” ja ”On epämiellyttävää, kun toiminta on väkinäistä ja joukossa on 

mustalammas, joka on ilonpilaaja”. 

7.5 Toiveet viriketoiminnassa 

Viriketoiminnan toiveita kysyttäessä vastauksia tuli laajasti. Usea haastatel-

tava luetteli monia eri vaihtoehtoa. Kukaan vastaajista ei luetellut mitään yksit-

täistä tekemistä, vaan vastaukset jakaantuivat isompiin kokonaisuuksiin. Vas-

tauksista voidaan ymmärtää, että isolla osalle ei ole toiveita ja kaikki käy. Ryh-

mässä tapahtuva toiminta on saanut kannatusta. Kulttuuria ja talon ulkopuo-

lella tapahtuvaa toimintaa toivotaan. Vastaukset on koottu kuviossa 5. 

 

Kuvio 5. Toiveet viriketoiminnasta  

8

4

6

5

Kaikki käy tai ei toiveita

Talon ulkopuolista toimintaa

Ryhmätoimintaa

Kulttuuria

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Kaikki käy tai ei
toiveita

Talon ulkopuolista
toimintaa

Ryhmätoimintaa Kulttuuria

Toiveita 8 4 6 5

Toiveita

Toiveita
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8 TULOSTEN TARKASTELU 

Opinnäytetyössä tutkittiin Ruustinnantuvan asukkaiden mieltymyksiä viriketoi-

minnan suhteen. Tutkimuksen tavoitteena oli luoda viikko lukujärjestys virike-

toiminnan ylläpitämiseksi. Tutkimustulosten avulla saadaan vastaus neljää tut-

kimustehtävään. 

8.1 Tiedonkeruun analyysi 

Laadullisen aineiston analyysi aineisto ja tutkimusongelma liittyvät toisiinsa 

kaikissa analyysin vaiheissa (Ruusuvuori ym., 2010, s. 16). Aineisto käydään 

läpi kokonaisuutena. Läpi käynnissä kiinnitetään huomiota teoreettiseen viite-

kehykseen (Alasuutari, 2011, s. 84–92). Harvoin aineisto vastaa suoraan tut-

kimus ongelman alkuperään (Ruusuvuori ym., 2010, s. 16). Siitä haetaan yh-

distäviä tekijöitä ja niiden avulla muodostetaan havainnot, jonka perusteella 

aineisto analysoidaan (Alasuutari, 2011, s. 92). Tilastollisia yleistyksiä ei käy-

tetä laadullisissa tutkimuksissa, vaan tavoitteena on kuvata tapahtumaa, toi-

mintaa ja ilmiötä teoreettisen tulkinnan pohjalta (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 

147). 

 

Kuviossa 6 on kuvattu aineiston analyysin vaiheet. Opinnäytetyöntekijän työs-

kentelytapojen systemaattisuus ja vaiheiden selkeä noudattaminen korostuu 

aineiston analysoinnissa. Aineisto tulee havainnoida ilman ennakko-odotuk-

sia, näin tutkijan on mahdollista analysoida uutta. Keskeisemmät tavoitteet laa-

dullisessa tutkimuksessa on tuottaa jotain uutta tietoa aiheesta. Näin ollen ai-

neistossa olevat kysymykset tulee olla harkittuja ja mahdollisimman avoimia. 

Tutkittavien määrä ja aineisto vaikuttavat aineiston analysoinnin toteutuksen 

suunnitteluun. (Ruusuvuori ym., 2010, s. 19–23.) 
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Kuvio 6. Analyysin vaiheet (Ruusuvuori ym., 2010) 
 

Analyysin tavoitteena on järjestää aineisto tutkimusongelman määrittelemällä 

tavalla huomioiden tutkimuksen lähtökohdat ja keskeiset käsitteet (Ruusuvuori 

ym., 2010, s. 24). Aineiston analysointitapaa pitäisi miettiä jo aineistonkeruu 

vaiheessa. Kvalitatiivisen aineiston analysoinnissa on useita tapoja ja keinoa, 

kuten analysoinnin aloittaminen jo haastattelutilanteessa, saatua aineistoa 

analysoidaan liki tutkittavaa asiaa, tutkija käyttää päättelyä eikä oikeaa tai vää-

rää analysointitapaa ole. Siksi esimerkiksi aloitteleva tutkija voi kokeilla erilai-

sia ratkaisutapoja. (Hirsijärvi & Hurme, 2017, s. 141.)  

 

Perussääntö on, että haastattelukysymyksessä kysytään vain yhtä asiasisäl-

töä, ja tarkastetaan, ettei kysymyksessä ole turhaa tai arvottavaa sisältöä. Ky-

symysten tulisi olla yksiselitteisiä. (Vilkka, 2021, s. 129–130.) Kun tutkimusai-

neisto on kerätty, se pitää saada muotoon, jossa sitä voidaan tutkia. Laadulli-

sella tutkimusmenetelmillä analysoitava aineisto on aina kuva- tai tekstimuo-

dossa. (Vilkka, 2021, s. 137.) 

 

Kerätyn aineiston analysointi, tulkinnat johtopäätösten tekeminen on tutkimuk-

sen ydinasia. On tarkoituksenmukaista kirjoittaa laadullinen aineisto puh-

taaksi. Analyysitapoja on monia. Esimerkiksi ymmärtämiseen pyrkivässä lä-

hestymistavassa käytetään laadullista analyysia ja päätelmien tekoa. Pääpe-
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riaate on kuitenkin se, että valittu analyysitapa tuo parhaiten vastauksen on-

gelmaan tai tutkimustehtävään. Laadullista aineistoa voidaan käsitellä esimer-

kiksi teemoittain ja sisällönerittelyllä. (Hirsijärvi ym., 2016, s. 222–224.) 

 

Tutkimustulokset jaoteltiin teemoittain kysymysten mukaan. Jokaisesta kysy-

myksestä saaduista vastauksista muodostettiin kuvio, josta selviää lukumäärät 

eri vastauksista (kuviot 1–5). 

9 PROJEKTIN TULOS, VIIKKOVIRIKELUKUJÄRJESTYS JA 
SEN ARVIOINTI 

Valmis viikkoriketoimintalukujärjestys on luotu asukashaastatteluiden avulla 

saatujen tutkimustulosten perusteella. Siinä on pyritty hyödyntämään saatuja 

toiveita ja ideoita. Sen avulla on pyritty tuomaan viriketoiminta säännölliseksi 

toiminnaksi Ruustinnan tuvan arkea. Selkeä ja helppolukuinen lukujärjestys-

muotoinen suunnitelma mahdollistaa viriketoiminnanohjaajille sekä asukkaille 

selkeän tiedon, minkälaista virikettä milloinkin on. Suunnitelma voidaan aset-

taa halutessaan Ruustinnan tuvassa kaikkien saavutettavalle paikalle esimer-

kiksi ilmoitustaululle. Suunnitelman on tarkoitus antaa perusta ja niin sanotut 

pääotsakkeet, mutta toiminnanjärjestäjä vastaa lopullisen sisällön valinnasta 

ja tuottamisesta. Pääotsakkeilla ja eri väreillä kuvataan sen hetken toiminnan 

laatua.  

 

Tarkoituksena on, että suunnitelma on muokattavissa ja erityyppisten toimin-

tojen paikkaa ja aikataulua voidaan muokata viriketoiminnan käynnistyttyä 

sekä saatujen käyttäjäkokemusten pohjalta.  
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9.1 Projektin tulos, virikelukujärjestys 

Virikelukujärjestyksessä (LIITE 5) on kuvattu eri värein erilaisia viriketoimin-

toja. Toiminnat sijoittuvat aamupäiviin ennen lounasta sekä päivällisen jälkei-

seen aikaan. Taulukossa 2 (LIITE 6) on avattu toimintojen sisältöjä erilaisin 

ehdotuksin, mutta viriketoiminnan järjestäjän ja toteuttajan vastuulle jää lopul-

lisen tekemisen valinta ja toteutus. Osallistujien motivointia voidaan lisätä las-

kemalla esimerkiksi voittoja peleistä, jolloin ennalta sovitulla voittomäärällä tai 

pisteillä voittaa bingoturnauksen tai tietovisamestaruuden. Kädentaitoja, mu-

siikkia ja elokuvia on helppo yhdistää niin, että esimerkiksi maalataan musiikin 

tuomia tunteita tai ajatuksia. 

 

 MAA-
NAN-
TAI 
 

TIIS-
TAI 

KESKI-
VIIKKO 

TORS-
TAI 
 

PER-
JAN-
TAI 

LAU-
ANTAI 

SUN-
NUN-
TAI 
 

6.30-
10 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

10-11 TIETO-
VISA 

BINGO FYYSI-
NEN 

KÄ-
DEN-
TAIDOT 

LEI-
VONTA 

MU-
SIIKKI 

PELIT 

11-12 LOU-
NAS 

LOU-
NAS 

LOUNAS LOU-
NAS 

LOUNAS LOU-
NAS 

LOU-
NAS 

12-13 Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu 

13-14       Asukas-
kokous 

14-15 KAHVI KAHVI KAHVI KAHVI KAHVI KAHVI KAHVI 

15-16        

16-17 PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

17-18 MU-
SIIKKI 

KÄ-
DEN-
TAI-
DOT 

PELIT FYYSI-
NEN 

ELO-
KUVA 

BINGO TIETO-
VISA 

18-19        

19-20 ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

Taulukko 1 
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Valmiissa suunnitelmassa (LIITE 5) on huomioitu jo olemassa olevat Ruustin-

nan tuvan säännölliset toiminnot kuten ruokailut. Myös asukkaiden oma aika, 

mahdollisuus lepoon tai talon ulkopuoliseen asiointiin on huomioitu jättämällä 

suunnittelematonta aikaa jokaiseen päivään. Säännöllistä ja erilaista virikettä 

on pyritty sijoittamaan viikkokohtaisesti niin, että jokaisella olisi mahdollisuus 

osallistua ja olla mukana aktiivisessa talon toiminnassa. Huomioituna on myös 

seuraavat seikat: 

 

- Päivittäin on ulkoilua 

- Joka toinen sunnuntai on asukaskokous ennen päiväkahvia 

- Maanantaisin ja torstaisin on sauna, joka saattaa rajata viriketoimintaan 

osallistujien määrää 

- Kerran kuussa on talon ulkopuolista toimintaa, joka on suunniteltu viri-

ketoimintalukujärjestyksen ulkopuolisena toimintana 

 

Musiikki • Karaoke 

• Levyraati  

• Elämäni biisit 

• Toivemusiikin kuuntelu 

• Soittimien soittaminen 

• Toivekonsertti 

• Tanssit 

• Rentoutushetki 

Tanssiin saa lisää tunnetta ja il-

maisua kankailla ja valaistuk-

sella. 

Kädentaidot • Askartelu 

• Kotityöt 

• Maalaaminen 

• Piirtäminen 

• Käsityöt 

Näissä voidaan huomioida vuo-

denajat, teemat ja juhlapyhät. 

Puutarhanhoito tarjoaa paljon 

kädentaitoja kehittäviä aska-

reita. 
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Pelit • Lattiapelit 

• Korttipelit 

• Lautapelit 

Esimerkiksi tikka- ja lattiatikka, 

mölkky sekä petanque ovat hel-

posti muuntautuvia lattiapelejä. 

Elokuva • Elokuvan katseleminen 

• Elokuviin meneminen 

Elokuvia voidaan arvostella ja 

pisteyttää sekä yhdistää toiseen 

toimintaan kuten elokuva-aihei-

sen maalauksen tekemiseen. 

Tietovisa • Eri aiheiset tietovisat 

Tietovisoja voi pitää myös asu-

kasvetoisesti. 

Bingo • Bingo 

• Musiikkibingo 

Bingoa toivottu paljon sellaise-

naan, ja siksi sitä ei ole sisälly-

tetty esimerkiksi pelien alle.  

Leivonta • Leipominen 

• Ruuan valmistaminen 

Fyysinen tekeminen • Tuolijumppa 

• Kuminauha- ja käsipai-

noharjoittelu 

• Keppijumppa 

• Ilmapallo lentopallo 

• Hernepussiheittely 

• Taitoradat 

• Venyttely 

Taulukko 2 

9.2 Projektin esitteleminen ja palautearvioinnin vastaanottaminen 

Henkilökunnalle järjestettiin toukokuussa 2023 tilaisuus, jossa esittelimme 

opinnäytetyömme virikeosuuden Ruustinnan tuvan henkilökunnalle. Esittelyti-

laisuuteen osallistui yhteensä kahdeksan henkilökuntaan kuuluvaa henkilöä. 

Tilaisuus oli kestoltaan 1,5 tuntia. Esittelytuokio koostui neljästä osiosta. 
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1. Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

2. Asukashaastatteluilla saadut tulokset, valmiin virikelukujärjestyksen 

esittely, sisältö ja käytettävyys, käyttöönoton aikataulu  

3. Viriketoiminnan tärkeys ja merkitys vapaasti keskustellen 

4. Kysymyksiin vastaaminen sekä suullisesti ja kirjallisesti kerättävät pa-

lautteet 

 

Henkilökunnan kanssa keskusteltiin, mitä on heidän mielestään asukaslähtöi-

nen viriketoiminta, ja miten sen osallisuutta voitaisiin lisätä arjessa. Tilaisuu-

dessa pohdittiin, mitkä asiat heikentävät ja estävät asukkaiden osallisuutta vi-

riketoiminnan osallistumiseen. Näistä aiheista syntyi keskustelua, jossa jokai-

nen sai tuoda esiin omia huomioitaan ja ideoita tulevaan. Osallistujat olivat 

aktiivisesti mukana pohdinnassa. 

 

Tilaisuuteen osallistujat miettivät hoitajamitoituksen riittävyyttä päivittäiseen vi-

riketoiminnan toteuttamiseen kahdesti päivässä. Esihenkilön mukaan resurssi 

säännölliseen viriketoimintaan on olemassa ja viriketoimintasuunnitelman 

käyttöönotto ajankohta olisi henkilökunnan kesälomien jälkeen elokuussa 

2023. Talon ulkopuolella tapahtuvat toiminnot nousivat myös keskustelun ai-

heeksi. Osallistujat olivat yhtä mieltä siitä, että niitä voisi olla useammin.  

 

Henkilökunta antoi heti tilaisuuden jälkeen suullista palautetta, jossa kertoivat 

olevansa tyytyväisiä tulevaan sekä odottavat innolla viriketoiminta suunnitel-

man käyttöönottoa. He olivat tyytyväisiä kuullessaan asukkaiden haastattelui-

den tulokset. Ne koettiin asiakaslähtöiseksi toiminnaksi rakentuen asukkaiden 

arjen ympärille heidän omien toiveidensa mukaan. Lisäksi henkilökunnalla he-

räsi ajatuksia, miten tulevaisuudessa voitaisiin panostaa lisää asukkaiden viih-

tyvyyteen yksikössä ja yksikön ulkopuolella kuunnellen heidän toiveitaan niin, 

että järjestettävät aktiviteetit rakentuvat asukkaille mielekkäiden asioiden ja 

kohteiden ympärille. Suullisten palautteiden lisäksi henkilökunnalta tulleet kir-

jalliset palautteet: 

 

”Virikelukujärjestys on selkeä värien ja toimintojen avaamisen vuoksi.” 
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”Innolla odotan tulevaa, kun virikkeet otetaan käytäntöön.” 

 

”Pelkään, että ei tule toimimaan henkilöstötilanteen vuoksi. Paljon sijaisia.” 

 

”Paljon mielenkiintoa herättävä, aina ei itse osaa ajatella sitä minkälaisia virik-

keitä voi olla.” 

10  POHDINTA 

10.1 Projektin laatu, luotettavuus ja eettisyys 

Projektin hyvä laatu tarkoittaa projektille asettamien odotusten täyttämistä. 

Laadunhallinnan tavoitteena on varmistaa suunnittelun, varmistuksen ja val-

vonnan avulla, että projekti täyttää asetetut tavoitteet ja odotukset. Projektiin 

liittyviä odotuksia ovat muun muassa virheettömyys, luotettavuus, tarkoituk-

senmukaisuus ja kestävyys. Koska asiakkaan toiveet voivat muuttua projektin 

kuluessa, ei hyvää laatua voida määrittää täysin ennalta. Hyvän laadun ai-

kaansaamiseksi asiakkaan odotukset on tunnistettava. (Artto ym., 2006 s. 

224.) Projekti eteni tilaajalle ilmoitetussa aikataulussa ja sovitun suunnitelman 

mukaisesti huomioiden haastatteluiden yksityisyyden ja tietosuojan.  

 

Eettinen näkökulma liittyy aina tutkimukseen, kun tutkittavana on ihminen. 

Suostumuslomakkeen lukemisen ja täyttämisen edellytyksenä on tieto, että 

tutkittava on perehtynyt aiheeseen (Hirsjärvi ym., 2005, s. 26). Tutkimuksen 

tekemiseen liittyy monella tavalla tutkimusetiikka, eli hyvän tieteellisen käytän-

nön noudattaminen. Tutkimusetiikka on mukana koko opinnäytetyöprosessin 

läpi ideointivaiheesta raportointiin. Tutkimusetiikka tarkoittaa yleisesti sovittuja 

pelisääntöjä ja hyvällä tieteellisellä käytännöllä tarkoitetaan eettisesti kestäviä 

tiedonhankintamenetelmiä. (Vilkka, 2021, s. 41.) Tutkimuseettiset periaatteet 

huomioimme projektin jokaisessa vaiheessa noudattamalla tilaajan kanssa so-

vittuja asioita ja asukashaastatteluissa kunnioitimme vastapuolta. 
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Lähtökohtana tutkimuksessa tulee olla ihmisarvon kunnioittaminen niin, että 

itsemääräämisoikeutta pyritään kunnioittamaan antamalla mahdollisuus päät-

tää esimerkiksi tutkimukseen osallistumisesta. Tutkimukseen osallistujien tu-

lee tietää, mihin tutkimustuloksia käytetään, ja sisältyykö osallistumiseen ris-

kejä. (Hirsijärvi ym., 2016, s. 25.) Haastatteluun osallistujille laadittiin saatekirje 

sekä suostumuslomake, jossa kerrottiin, haastatteluiden tarkoitus, anonymi-

teetti sekä aineiston analysointi niin, että osallistujat eivät ole tunnistettavissa. 

Tutkimukseen osallistuvien läheisille ei erikseen ilmoitettu tutkimuksesta, vaan 

tiedottaminen jätettiin asukkaan omaksi valinnaksi. Kaikki osallistujat olivat 

täysikäisiä. Haastatteluihin saivat osallistua kaikki Ruustinnan tuvan asukkaat, 

koska toimintakykynsä puolesta he kykenivät itsenäiseen päätöksentekoon. 

Myös aikataulussa oli huomioitu, että haastatteluiden ajankohdat olivat sovit-

tavissa niin, että jokaiselle halukkaalle saatiin sovittua henkilökohtainen haas-

tatteluaika joustavasti.  

 

Haastattelijan ja haastateltavan läheisyys synnyttää luottamusta. Se voi saada 

haastateltavan avautumaan ja kertomaan asioita, joita saattaa myöhemmin 

katua. Haastattelu voi myös muuntautua terapeuttiseksi keskusteluksi, joka 

asettaa haastattelijan hankalaan tilanteeseen. (Ruusuvuori & Tiittula, 2005, s. 

17.) Asukashaastattelut tehtiin tutun henkilön toimesta, jolloin mahdollisuus 

luottamuksen synnyttämiseen lisääntyi. Uskomme, että tuttu haastattelija pys-

tyi arvioimaan ja aikatauluttamaan sekä rakentamaan haastattelutilanteen 

haastateltaville sujuviksi sekä häiriöttömiksi hetkiksi.  

10.2 Työnjako 

Projekti tehtiin parityönä. Työnjakoa teimme projektin edetessä niin, että mo-

lemmille tuli tehtävää ja toteutettavaa tasapuolisesti. Kirjalliset työt suunnitte-

limme ja teimme yhdessä Hill-verkkotapaamisia ja perinteisiä tapaamisia hyö-

dyntäen. Asukashaastatteluiden tekeminen oli Niinalla, koska hän työskente-

lee tilaajalla ja tuntee asiakkaat entuudestaan. Anu paneutui enemmän lähde-

kirjallisuuden etsimiseen ja hankintaan. Virikelukujärjestyksen laadinta ja koko 
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kirjallinen raportointi toteutettiin täysin yhteistyössä jakamalla työt tasapuoli-

sesti. Prosessin aikana asetimme useita takarajoja, jolloin tietty osa oli ennalta 

sovitusti valmis. Näiden takarajojen ansiosta kirjoitustyö eteni suunnitelman 

mukaisesti ja tasapuolisesti. 

 

Parityönä tehtävä opinnäytetyö vaati joustavuutta sekä aikataulujen yhteenso-

vittamista. Koemme prosessin sujuneen ongelmitta ja jouhevasti edeten hyvän 

aikatauluttamisen vuoksi. Etuna näemme myös saman kaltaisen työhistorian, 

ajatusmaailman viriketoiminnan tärkeydestä ja yhtenäisen ajatuksen valmiin 

opinnäytetyön sisällöstä. Koemme, että ajankäyttö ja työnjako toteutuivat de-

mokraattisesti toisiamme rehellisesti kuunnellen ja molempien ajatuksia ja ide-

oita huomioiden. Päätökset tehtiin yhdessä. 

10.3 Ammatillinen kasvu 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut mielenkiintoinen ja näkökulmia avaava pro-

sessi. Opinnäytetyö on opettanut meille laadullisen projektityön menetelmiä ja 

auttanut ymmärtämään sen perusteita. Tiedonhakutaitomme ovat kehittyneet 

erilaisen kirjallisuuden, verkkolähteiden sekä muiden opinnäytetöiden ansi-

osta.  

 

Panostimme opinnäytetyön suunnitelmaan. Koemme, että hyvin tehdyllä 

suunnitelmalla pääsimme lopullisessa opinnäytetyössämme etenemään jär-

jestelmällisesti ja toisinaan sujuvastikin. Toki projektin aikana etenemisvauhti 

oli välillä aika turhauttavankin hidas. Kuitenkin huomasimme, että lopullinen 

kirjallinen työ eteni harppauksilla, ja sovitun aikataulun mukaisesti.  

 

Asukashaastattelut olivat antoisia, ja opettivat haastattelutekniikkaa. Hyvä val-

mistautuminen ja haastattelutekniikan kertaaminen ennen virallista osuutta, 

toivat varmuutta tekemiseen. Myös valmiin viriketoimintasuunnitelman esitte-

leminen tuleville käyttäjille onnistui suunnitelman mukaisesti. 
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Esihenkilö- sekä ohjaustyötä tekevinä ammattilaisina olemme tienneet virike-

toiminnan tärkeydestä, mutta tämän opinnäytetyön ansiosta ymmärrämme 

vielä paremmin viriketoiminnan merkityksen ja tärkeyden asukkaille ja yhtei-

söille. Opinnäytetyön ansiosta olemme saaneet uusia ideoita, tietoa, näkökul-

mia sekä lähteitä, joista viriketoimintaan voidaan hankkia sisältöä. Saamamme 

oppi viriketoiminnasta on, että sen tulee olla suunniteltua ja tavoitteellista sekä 

kohderyhmälle soveltuvaa.  

11 TULEVAISUUDEN VISIO 

Kun uusi viriketoiminta lukujärjestys tullaan ottamaan käyttöön, näemme tär-

keänä, että sitä järjestävät työntekijät tiedostavan viriketoiminnan tärkeyden ja 

merkityksen kuntoutujan ja asukkaan arjessa. Ennen käyttöönottoa suositteli-

simme työyhteisöä pitämään palaverin tai kehittämispäivän, jossa uusi virike-

toimintasuunnitelma, sen tarkoitus ja tavoitteet käytäisiin yhdessä läpi. Tämä 

olisi hyvä foorumi vaihtaa ajatuksia, pohtia käytännön järjestelyitä ja löytää yh-

tenäiset tavat tuottaa viriketoimintaa. Toki tulee huomioida, että saman asian 

voi tehdä usealla eri tavalla ja loppu tulema on silti oikea tai hyvä. Jokaisella 

on erilainen tapa ja tyyli sekä vahvuudet, jotka saavatkin näkyä työtä tehdessä. 

Työntekijöiden vahvuuksia ja erityistaitoja sekä mielenkiinnon kohteita kannat-

taa hyödyntää viriketoimintaa järjestettäessä. 

 

Koska viriketoiminta Ruustinnan tuvalla ei ole ollut näin aktiivista, säännöllistä 

ja strukturoitua aikaisemmin, tulisi sen vaikuttavuutta mitata ja seurata, etenkin 

alkuun useammin esimerkiksi palaverien avulla. Palaverit ovat hyvä keino 

työntekijöiden kokemusten vaihtamiseen, ideointiin ja kehittämiseen. Siihen 

olisi myös hyvä kerätä asiakaskokemuksia suoraan käyttäjiltä eli asukkailta. 

Näin viriketoimintaa voitaisiin muokata juuri Ruustinnan tuvan yksikköön sopi-

vammaksi. Tärkeää asukkaiden kannalta on huomioida muuttunut viriketoi-

minta asukaskirjauksissa, koska ne ovat hyvä keino mitata osallisuutta ja mo-

tivaatiota sekä mahdollisia muutoksia toimintakyvyssä. 



44 
 

Opinnäytetyömme tuotoksena luotu virikelukujärjestys on vasta aihio, johon 

asukashaastatteluiden avulla on sijoiteltu toiveiden mukaista toimintaa. Mie-

lestämme tämä aihio tulee muokkaantumaan oman näköiseksi ja käyttäjiään 

palvelevaksi ajan saatossa. Virikelukujärjestys ei varmasti koskaan tule ole-

maan valmis, vaan sen sisältöön, aikataulutukseen ja toteuttamisessa tulee 

huomioida mahdolliset muutokset. Näitä ovat muun muassa muutokset talon 

henkilökunnassa ja asukkaissa. Ympärillä olevia verkoston toimijoita, toisia 

asumispalveluita ja muita yhteistyötahoja kannattaa muistaa ja hyödyntää viri-

ketoiminnan sisällön toteutuksessa. 

 

Laadukkaasti suunniteltu ja toteutettu viriketoiminta yhdessä kuntouttavan työ-

otteen kanssa tukee asukkaiden toimintakykyä, edistää mielen hyvinvointia ja 

lisää asukasyhteisön toimivuutta. Tämä näkyy asukastyytyväisyytenä, joka on 

taas yksi mittari laadunhallinnalle ja kuntoutumisen mitattavuudelle. Huomioi-

tava on, että asukashaastatteluidenkin perusteella viriketoiminta koetaan erit-

täin tärkeänä tai tärkeänä suuremman osan mielestä. 

 

Omalta osaltamme toivomme, että virikelukujärjestys otettaisiin käyttöön posi-

tiivisena keinona toteuttaa kuntoutustyötä Ruustinnan tuvalla, ja se löytäisi 

oman paikkansa talon arjessa ilman, että sitä koettaisiin painolastina. Mieliku-

vitus on vain rajana. 
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LIITE 1:  

SATAKUNNAN AMMATTIKORKEAKOULU  

OP07A SATAKUNTA UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES  

1 / 2  

SAMK / Sopimus opinnäytetyön tekemisestä  

Opinnäytetyön tekijä:  

Opiskelijanumero:  Aloitusryhmä:  

Tutkinto-ohjelma: 

Opinnäytetyötä ohjaavan opettajan nimi, sähköposti, puhelinnumero ja osoite: 

Toimeksiantaja*, yhteyshenkilön nimi, sähköposti, puhelinnumero, osoite ja y-

tunnus: 

Opinnäytetyön nimi: 

Työn etenemisaikataulu: 

Sopimus perustuu hyväksyttyyn tutkimus-/projektisuunnitelmaan. 

Tätä sopimusta koskevat erimielisyydet pyritään ratkaisemaan ensisijaisesti 

neuvottelemalla osapuolten kesken. Mikäli asiasta ei päästä sopimukseen, eri-

mielisyydet ratkaistaan Satakunnan käräjäoikeudessa. 

Tätä sopimusta on laadittu kappaletta, yksi kullekin osapuolelle. 

Olemme lukeneet sopimusehdot (sivu 2) ja hyväksymme ne. 

Opiskelijan, opinnäytetyön ohjaajan, toimeksiantajan ja osaamisaluejoh-

tajan sähköiset allekirjoitukset näkyvät koko asiakirjan ja sen liitteiden 

viimeisellä sivulla. Sopijaosapuolet saavat allekirjoitetun asiakirjan säh-

köpostilla. 

  

A  
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LIITE 2: 

HAASTATTELUN RUNKO  

       

Sukupuoli:  

__ nainen 

__ mies 

__ joku muu 

__ en halua vastata 

 

Ikä: 

 

 

 

1. Minkälaista viriketoimintaa teillä tällä hetkellä on? 

 

 

2. Onko viriketoiminta teille tärkeää? 

 

 

3. Minkälaiseen viriketoimintaan osallistuisit mielelläsi? 

 

 

4. Minkälainen viriketoiminta tuntuu epämieluisalta? 

 

 

5. Minkälaista toiveita teillä on viriketoiminnan suhteen (esimerkiksi 

viriketuokion kesto, ryhmä vai yksilövirike, toiminta talon ulkopuolella)?   
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LIITE 3: 

SAATEKIRJE TUTKIMUKSEEN OSALLISTUVILLE 

 

Arvoisa Hoitokoti Vanha-Pappilan Ruustinnan tuvan asukas! 

 

Opiskelemme Satakunnan ammattikorkeakoulussa Kuntoutuksen ohjaajiksi. 

Tutkintoomme sisältyy opinnäytetyön tekeminen. Opinnäytetyössämme 

teemme tutkimuksen, jonka tarkoituksena on selvittää ja kehittää Ruustinnan 

tuvan viriketoimintaa. Tavoitteena on haastatteluiden avulla kerätä tietoa, mi-

ten voitaisiin toteuttaa sellaista viriketoimintaa, minkä Ruustinnan tuvan asuk-

kaat kokisivat mielekkäänä, kiinnostavana ja motivoivana. 

 

Pyydämme teitä ystävällisesti ottamaan osaa tutkimukseen ja toimimaan 

haastateltavinamme. Osallistuminen on vapaaehtoista, mutta jokaisen vas-

taus on tärkeä. Haastatteluaineisto käsitellään luottamuksellisesti ja henkilölli-

syytenne ei ilmene valmiissa opinnäytetyössä. Kerättyä aineistoa käytetään 

vain kyseiseen tutkimukseen ja aineisto hävitetään asianmukaisesti tutkimuk-

sen valmistuttua. 

 

Haastattelut suoritetaan maaliskuussa 2023 Ruustinnan tuvalla. Olisimme hy-

vin kiitollisia panoksestanne. Mikäli teillä on kysyttävää liittyen tähän tutkimuk-

seen, olkaa hyvät ja ottakaa meihin yhteyttä. Vastaamme kysymyksiinne mie-

lellämme. 

 

Ystävällisin terveisin 

Anu Kukkasniemi ja Niina Mikkola 

anu.j.kukkasniemi@student.samk.fi 

niina.mikkola@student.samk.fi 
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LIITE 4: 

SUOSTUMUS TUTKIMUKSEEN OSALLISTUMISESTA 

 

Osallistun Anu Kukkasniemen ja Niina Mikkolan opinnäytetyön (Viriketoimin-

tasuunnitelma Hoitokoti Vanha-Pappilan Ruustinnan tuvalle) haastattelututki-

mukseen. Opinnäytetyön haastatteluosiolla kerätään Ruustinnan tuvan asuk-

kaiden mielipiteitä ja toiveita mielekkäästä viriketoiminnasta. Haastattelu ta-

pahtuu henkilökohtaisena haastatteluna kirjallisesti. Kirjalliset haastatteluvas-

taukset jäävät opinnäytetyöntekijöille viriketoimintasuunnitelman laatimisen tu-

eksi. Valmis opinnäytetyö julkaistaan opinnäytetöiden Theseus -tietokannassa 

sekä se on luettavissa Ruustinnan tuvalla. 

 

Minulle on selvitetty yllä mainitun tutkimuksen tarkoitus ja tutkimuksessa käy-

tettävä tutkimusmenetelmä. Olen tietoinen siitä, että tutkimukseen osallistumi-

nen on vapaaehtoista. Olen myös tietoinen, että tutkimukseen osallistuminen 

ei aiheuta minulle minkäänlaisia kustannuksia ja henkilöllisyyteni jää vain tut-

kijoiden tietoon. Minua koskevaa aineistoa käytetään vain kyseiseen tutkimuk-

seen ja saatu haastatteluaineisto hävitetään tutkimuksen valmistuttua. 

 

Suostun siihen, että minua haastatellaan ja antamiani tietoja käytetään kysei-

seen tutkimukseen. Voin halutessani keskeyttää tutkimukseen osallistumisen. 

 

____________________ 

Päiväys 

 

_____________________________________________ 

Tutkittavan allekirjoitus ja nimenselvennys 
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LIITE 5: 

 MAA-
NAN-
TAI 
 

TIISTAI KESKI-
VIIKKO 

TORS-
TAI 
 

PER-
JANTAI 

LAU-
ANTAI 

SUN-
NUN-
TAI 
 

6.30-10 AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

AAMU-
PALA 

10-11 TIETO-
VISA 

BINGO FYYSI-
NEN 

KÄDEN-
TAIDOT 

LEI-
VONTA 

MU-
SIIKKI 

PELIT 

11-12 LOUNAS LOUNAS LOUNAS LOUNAS LOUNAS LOUNAS LOUNAS 

12-13 Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu Ulkoilu 

13-14       Asukas-
kokous 

14-15 KAHVI KAHVI KAHVI KAHVI KAHVI KAHVI KAHVI 

15-16        

16-17 PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

PÄIVÄL-
LINEN 

17-18 MU-
SIIKKI 

KÄDEN-
TAIDOT 

PELIT FYYSI-
NEN 

ELO-
KUVA 

BINGO TIETO-
VISA 

18-19        

19-20 ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 

ILTA-
PALA 
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LIITE 6: 

Musiikki • Karaoke 

• Levyraati  

• Elämäni biisit 

• Toivemusiikin kuuntelu 

• Soittimien soittaminen 

• Toivekonsertti 

• Tanssit 

• Rentoutushetki 

Tanssiin saa lisää tunnetta ja il-

maisua kankailla ja valaistuk-

sella. 

Kädentaidot • Askartelu 

• Kotityöt 

• Maalaaminen 

• Piirtäminen 

• Käsityöt 

Näissä voidaan huomioida vuo-

denajat, teemat ja juhlapyhät. 

Puutarhanhoito tarjoaa paljon 

kädentaitoja kehittäviä aska-

reita. 

Pelit • Lattiapelit 

• Korttipelit 

• Lautapelit 

Esimerkiksi tikka- ja lattiatikka, 

mölkky sekä petanque ovat hel-

posti muuntautuvia lattiapelejä. 

Elokuva • Elokuvan katseleminen 

• Elokuviin meneminen 

Elokuvia voidaan arvostella ja 

pisteyttää sekä yhdistää toiseen 

toimintaan kuten elokuva-aihei-

sen maalauksen tekemiseen. 

Tietovisa • Eri aiheiset tietovisat 

Tietovisoja voi pitää myös asu-

kasvetoisesti. 
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Bingo • Bingo 

• Musiikkibingo 

Bingoa toivottu paljon sellaise-

naan, ja siksi sitä ei ole sisälly-

tetty esimerkiksi pelien alle.  

Leivonta • Leipominen 

• Ruuan valmistaminen 

Fyysinen tekeminen • Tuolijumppa 

• Kuminauha- ja käsipai-

noharjoittelu 

• Keppijumppa 

• Ilmapallo lentopallo 

• Hernepussiheittely 

• Taitoradat 

• Venyttely 
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LIITE 7 

Esimerkkejä viriketoiminnan sisällöstä: 

 

• Toisten tapaaminen talon yhteisissä tiloissa tai talon ulkopuolella. Tällä 

tuetaan toisten tapaamista ja sosiaalista kanssa käymistä, mahdolliste-

taan kannanottoa ajankohtaisiin asioihin, nauretaan ja vaan kuunnel-

laan. 

• Muistelu on hyvää aivojumppaa.  

• Tietovisat, arvoitukset, erilaiset sanapelit muistipelit ja ratkaisutehtävät 

tarjoavat tärkeää aivotyöskentelyä. 

• Bingo, lautapelit, korttipelit 

• Askarteluissa, taiteessa ja käsitöissä voi huomioida teemat, kuten juh-

lapyhät tai tehdä jotain pitkäkestoisempaa projektia yksin tai ryhmässä. 

Savityöt ja erilaiset kuvaamataidon tekniikat mahdollistavat monipuoli-

sen tekemisen. Nämä kaikki tukevat motoriikkaa. 

• Erilasten teemapäivien viettäminen ja niihin valmistautuminen. Nämä 

voivat olla juhlapyhiin liittyviä tai esimerkiksi elokuvailta. 

• Pelaaminen sisällä ja ulkona. Useimmat pelit taipuvat pelaajien mukaan 

eri kohderyhmille. Näitä voi esimerkiksi mölkky, petanque, ja tikka. Il-

maapallot ja hernepussit sopivat hyvin sisätiloissa pelaamiseen. Leikki-

mielinen kisailu saattaa innostaa. 

• Musiikkia monessa muodossa, kuten yhteislaulut, karaoke, levyraati, 

toivemusiikki ja musiikkibingo. 

• Leivonta ja ruuan valmistus mahdollistavat erilaisiin ruokakulttuureihin 

tutustumisen ja toiveruokien toteuttamisen. 

• Keskustelua ja kahvittelua sekä päivän sanomalehden lukemista 

• Kulttuurikäynnit museoissa, näyttelyissä ja tapahtumissa 

• Kirjastokäynnit ja lukeminen 

• Tanssiminen, jossa voi hyödyntää liikkeen jatkoksi esimerkiksi huiveja, 

kankaita ja soittimia. Tanssiminen voi olla vapaata liikkumista ilman ko-

reografiaa. 
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• Tuoli- ja kuminauhajumppa, joissa voi hyödyntää yhdistyksien järjestä-

miä etäjumppia webinaarien kautta 

• Rentoutumisharjoitukset 

• Ulkoilu ja esimerkiksi lintujen bongailu 

• Elämyksiä tarjoavat kokemukset kuten eläinystävien tai esiintyjien vie-

railut 

• Kasvimaan- ja puutarhan hoitotyöt sekä sadonkorjuujuhlat, grillaus 

• Vahvuus-, myönteisen muistelen-, puhutaan tunteista-, hyvänmielen-, 

ja tunnetaitokortit ovat hyödyllinen keino sanoittaa ajatuksia ja tunteita 

sekä johdattaa keskustelua. 


